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Awaryjne lądowanie
WARSZAWA – Na Okęciu awaryjnie lądował 
wczoraj polski myśliwiec F-16. Decyzję taką pod-
jęto po zaobserwowaniu dymu w kabinie drugie-
go pilota. Nikt nie doznał obrażeń. W marcu na 
Okęciu awaryjnie lądował inny F-16, gdy pilot za-
uważył nierówną pracę silnika. Dym w kabinie był 
także przyczyną awaryjnego lądowania F-16 we 
wrześniu 2007 r. W ub. roku w samolotach F-16 na-
leżących do polskiego wojska odnotowano ponad 
tysiąc usterek, lecz tylko w niektórych przypad-
kach załoga przerywała lot. Przedstawiciele Sił Po-
wietrznych podkreślali, że rozbudowana elektroni-
ka w tych samolotach pozwala wcześnie dostrzec 
najdrobniejsze nieprawidłowości. Polska kupiła 48 
amerykańskich samolotów bojowych F-16. 

Zamachy w Turcji
STAMBUŁ – 17 zabitych, ponad 150 rannych 
– to wstępny bilans zamachów bombowych, do 
których doszło w stolicy Turcji w niedzielę wie-
czorem. Gubernator Stambułu jest przekonany, 
że chodziło o akt terrorystyczny. Policja podej-
rzewa rebeliantów kurdyjskich, którzy w prze-
szłości używali podobnych materiałów wybucho-
wych. Tragedia rozegrała się w ruchliwym miej-
scu w europejskiej części miasta, niedaleko lot-
niska międzynarodowego. Według informacji ze 
sztabu kryzysowego, uzyskanych przez Konsulat 
RP w Stambule, wśród ofiar nie ma żadnych ob-
cokrajowców. Ostatnie krwawe zamachy terro-
rystyczne miały miejsce w Stambule w 2003 r. 
Odpowiedzialność za nie wzięła Al-Kaida. 

Najgorsza od stu lat 
KIJÓW – Co najmniej 22 ludzi, w tym 6 dzieci, 
zginęło w następstwie burz, nawałnic i powodzi 
w południowo-zachodniej części Ukrainy – po-
dało Ministerstwo ds. Sytuacji Nadzwyczajnych. 
Z zatopionych terenów ewakuowano około 15 
tys. ludzi. Woda podtopiła 41 tys. domów, 680 
km dróg, uszkodziła kilkaset mostów i kładek. – 
Ukraina nie doświadczyła czegoś podobnego od 
100 lat – powiedział o powodzi pierwszy wicepre-
mier Ołeksandr Turczynow. Prezydent Ukrainy 
Wiktor Juszczenko ogłosił stan klęski żywiołowej 
w dotkniętej przez powódź części kraju. Premier 
Julia Tymoszenko wezwała parlament, by na nad-
zwyczajnym posiedzeniu uchwalił przekazanie 
niezbędnych funduszy dla powodzian.

TRZYNIEC (dc) – Na drogach dojaz-
dowych do trzynieckiego szpitala na 
Sośnie, począwszy od 1 sierpnia br., 
przebiegać będzie remont. – W pią-
tek zostanie zamknięty dojazd od Wę-
dryni. Samochody przyjeżdżające z 
tej strony będą mogły zjechać po dro-
dze dojazdowej od Trzyńca. Zaleca-
my korzystanie z parkingu nad szpi-
talem, który prace budowlane omi-
ną. Autobusy komunikacji miejskiej 
będą kursowały bez zmian. Podróżni 
nie będą jednak wchodzić do szpitala 
jak dotychczas – główną bramą, lecz 
specjalnie wybudowanym wejściem 
obok przystanku autobusowego – 
mówi zastępca dyrektora szpitala ds. 
technicznych Josef Cieslar. 

Dodał, że remont jest konieczny ze 

względu na awaryjny stan nawierzch-
ni dróg dojazdowych, który utrudniał 
ruch karetek i innych pojazdów. Po-
dróżujący autobusami przechodzili 
do szpitala bezpośrednio po pasie ru-
chu i tylko dzięki uwadze kierowców 
nie dochodziło do wypadków. 

Po zakończeniu pierwszego eta-
pu remontu zamknięta zostanie dro-
ga dojazdowa od Trzyńca. Prace po-
trwają do końca września br. Nie 
skończy się na remoncie dróg – wy-
budowane zostaną również dojścia 
bezbarierowe, chodnik dla niewido-
mych, cztery nowe miejsca parkin-
gowe dla niepełnosprawnych i no-
wa brama wejściowa do kompleksu 
szpitalnego. Koszty inwestycji wy-
niosą ok. 8,6 mln koron. 

Do szpitala nową drogą

MILIKÓW (ep) – Parę tysięcy ludzi 
przyciągnął w niedzielę na szczyt 
Kozubowej tradycyjny odpust św. 
Anny. Choć odbywał się on w nie-
dzielę, już w sobotnie popołudnie 
przygotowano atrakcje – na Ko-
zubowej zagościł zespół „Blaf”, do 
tańca przygrywał DJ Roman, moż-
na było też spróbować swoich sił w 
karaoke, a w nocy zobaczyć „show 
ogniowe”. 

W niedzielę już od samego rana 
na górę z różnych stron przybywa-
li pątnicy. Nie zabrakło turystów 
z Polski, a także z dalszych części 
regionu. Niektórzy na górę weszli, 
inni wjechali na rowerze, a jeszcze 
inni wbiegli, jak co roku zorganizo-
wano bowiem „bieg na Kozubową”. 
Nie zabrakło też i „leniwych” tury-
stów, którzy po prostu wjechali tam 
samochodem, choć musieli znieść 
pogardliwe spojrzenia tych, którzy 
dostali się na górę o własnych si-
łach.

 – Tym razem weszliśmy od stro-
ny Łomnej Dolnej, chociaż zwykle 
idziemy na Kozubową z Nawsia. 
Chodzimy na odpust każdego roku, 
nawet kiedy pogoda jest nienajlep-
sza – mówi Anna Sikora z Jabłonko-
wa, która przyszła na odpust z całą 
rodziną. – Ale takich tłumów już od 
kilku lat nie było. Pewnie przez po-
godę. W tym roku pogoda sprzyja-
ła odpustowym turystom – po „mo-
krym” tygodniu w niedzielę wyszło 
piękne słońce. Na Kozubowej było 
też wielu turystów z Polski. – Do 
niedawna nie wiedzieliśmy nawet, 
że tu jest taki odpust. Chodziliśmy 

w góry raczej po polskiej stronie. 
Przeczytaliśmy o tym parę dni temu 
w Internecie i nie zastanawiając się 
przyjechaliśmy do Nawsia. Zostawi-
liśmy tam samochód i przyszliśmy 
pieszo. Dzieci są wykończone, bo 
okazało się, że to dalej niż myśleli-
śmy. Ale w przyszłym roku może też 
przyjedziemy – opowiadają Marian 
i Ewelina Czyżowie z Ustronia. 

Odpusty odbywają się tu od ro-

ku 1937, kiedy na górze wzniesio-
no kaplicę św. Anny. Nabożeństwa 
odprawiane są kilka razy w roku: 
na św. Jadwigę, w Sylwestra oraz  
w dniu odpustu. O godz. 9.00 odby-
ła się msza w języku czeskim, a o 
11.00 – po polsku. Można było też 
wejść na 20-metrową wieżę, która 
jest otwarta dla zwiedzających tyl-
ko raz w roku, właśnie w czasie 
tego odpustu. Na św. Annę nie za-

brakło oczywiście i odpustowych 
atrakcji: straganów z  zabawkami 
dla dzieci, sercami z piernika, bi-
żuterią, pamiątkami i oczywiście 
dobrego jedzenia i picia. Była i mu-
zyka: od rana grała góralska kape-
la „Oldrzychowice”, a  Petr Sajdok 
grał i śpiewał country. 

„Odpustowe” stoiska znajdowa-
ły się zarówno przy kaplicy, jak i 
przy stojącym poniżej schronisku. 

Również i ono ma swoją historię. 
Schronisko zostało tu zbudowane 
w 1929 z inicjatywy Polskiego To-
warzystwa Turystycznego „Beskid 
Śląski”. Niestety w 1973 roku starą 
chatę strawił pożar i przez kolejne 
10 lat góra była bez własnego schro-
niska, dopiero w 1986 roku otwarte 
zostało całkiem nowe, zbudowane 
przez karwińskie przedsiębiorstwo 
„Kovona”. 

Święta Anna przyciągnęła tłumy pątników

Odpust na Kozubowej to nie tylko msza św. w kaplicy św. Anny, ale i wiele atrakcji, zwłaszcza dla najmłodszych.
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OSTRAWA (mro) – Sytuacja w na-
turalnych zbiornikach wodnych i 
regionalnych kąpieliskach jest pod 
kontrolą Wojewódzkiej Stacji Sa-
nitarno-Epidemiologicznej (Kraj-
ská hygienická stanice – KHS). Jak 
powiedział redakcji dr Pavel Ji-
říček, ostatnie dwa tygodnie, pod-
czas których lało jak z cebra, po-
winny mieć pozytywny wpływ na 
czystość zbiorników wodnych w 
regionie. – Poprzez rozrzedzenie 
stojących wód, ich ochłodzenie, za-
pewne został zatrzymany wzrost 
glonów – sinic – zaznaczył. Ale z 
hydrobiologią, jak z pogodą – do-
póki się nie zmierzy i nie pozna, to 
nie da się nic konkretnego powie-
dzieć. – Regułą jest, że im większe 

upały, tym większe problemy z glo-
nami, które swoimi wydzielinami 
– toksynami – mogą drażnić skórę, 
wywoływać wysypki. Dlatego nale-
ży pamiętać o spłukiwaniu ciała po 
kąpieli pitną wodą – przypomniał 
Jiříček. 

Także czas kąpieli miałby być 
ograniczony do momentu, w któ-
rym skóra na palcach u rąk jest wy-
raźnie nasiąknięta wodą (robią się 
takie „poduszeczki”), co oznacza, 
że ciało absorbuje więcej różnych 
substancji z otoczenia. A w zależ-
ności od tego, ile toksyn wydziela-
nych przez sinice dostanie się do 
ciała, mogą pojawić się różne dole-
gliwości – od zakłóceń pracy ukła-
du pokarmowego, przez problemy 

żołądkowe, po ból głowy czy pro-
blemy z wątrobą. Bardziej podatne 
na wpływ toksyn są dzieci, alergicy 
oraz kobiety w ciąży.

Stacja na swoich stronach in-
ternetowych (www.khsova.cz) sys-
tematycznie publikuje informacje 
nt. stanu zanieczyszczenia plank-
tonem regionalnych kąpielisk na-
turalnych. Dotychczasowe pomia-
ry wskazują, że najlepsza woda na 
pluskanie znajduje się w letnim 
kąpielisku w Ostrawie Porubie, w 
„Żwirowni” hulczyńskiej, na za-
porze Żermanickiej (na Łucynie i 
w Domasłowicach Dolnych) oraz 
Cierlickiej. Gorsze właściwości 
(mętny kolor) ma woda w zaporach 
Baszka i Oleszna. 

Przed kąpielą zerknij na web

dzień: 26 do 30°C
noc: 16 do 12°C
wiatr: 1 – 4 m/s

dzień: 26 do 30°C
noc: 17 do 13°C
wiatr: 1 – 4 m/s
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Daleko od Pragi
Niedawno rozmawiałam przez telefon z rzecznikiem 
praskiej instytucji zajmującej się ruchem turystycznym. 
Owego pana niezmiernie ucieszył fakt, że zadzwoniła 
do niego dziennikarka „aż” z Czeskiego Cieszyna, w do-
datku z gazety o dziwnej, całkowicie dla niego niezro-
zumiałej nazwie. – To bardzo pocieszające, że dzwoni 
pani z tak dalekiego miasta! – stwierdził typowym pra-
sko-nonszalanckim tonem. Pozwoliłam sobie na lekkie 
zdziwienie: – Pan jest przecież z pewnością przyzwycza-
jony do podróżowania po całym świecie – Cieszyn nie może się więc panu 
wydawać tak bardzo odległy?! – spytałam z powątpiewaniem. – A wie pa-
ni, że tak? – na to mój rozmówca. – Np. taki Londyn wydaje mi się bliższy 
– człowiek wsiądzie do samolotu i za dwie godziny jest na miejscu. To Cie-
szyn faktycznie jest dla mnie znacznie bardziej odległy. 

Słysząc to, zaczęłam się domyślać, dlaczego na początku naszej roz-
mowy ów pan pytał z zatroskaniem, czy aby docierają do mnie bez pro-
blemu jego elektroniczne komunikaty prasowe. Być może miał wątpli-
wości, czy w Cieszynie jesteśmy w ogóle podłączeni do Internetu...

Po skończeniu rozmowy przyszło mi do głowy, że być może mamy tu u 
nas, na Zaolziu niepowtarzalną szansę, by rozkręcić na pełne obroty biz-
nes w branży turystycznej. Taki skansen cieszynian, którzy mówią „dziw-
nym” językiem, po pracy śpiewają w chórach albo organizują festyny, 
mógłby być dla turystów z Czech niezłą atrakcją – może nawet bardziej 
egzotyczną od wyjazdów do Tajlandii czy na safari do Afryki. Dodatko-
wym urozmaiceniem urlopu na Zaolziu byłby kurs gwary śląskiej...

To oczywiście żart. My przecież nie chcemy się zamykać w skanse-
nach czy rezerwatach ani też pozwolić, by inni traktowali nas jak „dziw-
nych” tubylców. Byle tylko pomysł ten nie wpadł do głowy komuś, kto 
nie zna dobrze tutejszych realiów, a gwarę śląską byłby gotów nazywać 
slangiem ostrawskim... chlupova@glosludu.cz

BOGUMIN (mro) – Samochody cię-
żarowe o nośności ponad 12 ton nie 
mogą już wjeżdżać na ul. Ostraw-
ską prowadzącą przez Wierbicę i 
Pudłów. Muszą korzystać z auto-
strady. 

– Pomimo wybudowania i otwar-
cia autostrady wielu kierowców nie 
korzystało z niej, jeżdżąc dotych-
czas znanymi trasami. Ta sytuacja w 
ostatnim czasie stała się nie do wy-
trzymania, dlatego zawczasu wystą-
piliśmy do województwa, by wpro-
wadziło zakaz wjazdu TIR-ów na 
ul. Ostrawską – powiedział redak-
cji Petr Vícha, burmistrz Bogumina, 
dodając, że zakaz rozwiązał także 
sprawę przejazdu ciężarówek prze-
wożących materiały budowlane na 
budowę D 47. – Niestety, obietnice, 
że nie będą one przejeżdżać przez 
miasto, nie były spełnione. 

Teraz sytuację na Ostrawskiej 
kontroluje straż miejska. – Codzien-
nie zakaz łamią dziesiątki kierow-
ców ciężarówek, połowa z nich to 
Polacy kursujący na tej trasie od 
lat – zauważa Karel Vach, dyrektor 
Straży Miejskiej. Strażnicy poprosi-
li o pomoc Policję RC.

Kolejną nowością w ruchu ko-
łowym w mieście stała się zmiana 
pierwszeństwa przejazdu na skrzy-
żowaniu ul. Ostrawskiej (koło by-
łej „Rybeny”) i ul. Armii Czechosło-

wackiej. Ta ostatnia – teraz prowa-
dząca przez miasto do nowego mo-
stu granicznego i autostrady – stała 
się drogą główną.

Następnym zaskoczeniem dla 
kierowców (w tym aut osobowych) 
może być instalacja świateł drogo-
wych w Skrzeczoniu na ul. 1 Maja 
prowadzącej z Bogumina do Lutyni 
Dolnej. Inwestycję za 700 tys. koron 
uzupełnia położenie nowego chod-
nika, przystosowanie krawężników 

do ruchu osób niepełnosprawnych. 
– Sygnalizator pokazuje ciągle zie-
lone światło – powiedziała redakcji 
Adriana Altof z Wydziału Inwesty-
cyjnego bogumińskiego magistra-
tu, dodając, że czerwone światło 
zaświeci się w momencie wciśnię-
cia przez przechodnia guzika „na 
żądanie” w automacie sygnalizacji 
świetlnej. – Dopuszczamy  także i 
takie rozwiązanie, by w nocy świa-
tło było pomarańczowe i pulsujące.

Miasto reguluje ruch kołowy DANUTY CHLUPM M O O I  M    Z  D A N  I  E   MI  M    Z  D A N  I  E   M

OSTRAWA (mro) – O tym, że w 
Ostrawie zaczyna się odczuwać 
boom inwestycyjny, nie trzeba 
przekonywać tego, kto ostatnio od-
wiedził stolicę regionu. Jak grzyby 
po deszczu rosną tu apartamentow-
ce, biurowce, centra handlowe. Nie 
koniec na tym – inwestorzy nadal 
chcą rozwijać biznes. Aż dziewię-
ciu z nich zgłosiło zainteresowanie 
kupnem terenów nabrzeża Ostra-
wicy, w miejscu wyburzonych w 
latach 60. budynków tzw. Zamo-

ścia, dziś nazywanych wybrzeżem 
Sei dlera. 

Jeżeli ojcowie miasta dogada-
ją się jednym z nich – DCV Consul-
ting (co do umowy kupna tego grun-
tu) – będzie to najdroższa ziemia w 
mieście, bo za 19 100 koron za metr 
kwadratowy (co jest ośmiokrotnie 
wyższą ceną niż określili biegli). 
Spółka chce wybudować tu luksuso-
we mieszkania z widokiem na rzekę. 
O wyborze inwestora jeszcze w tym 
miesiącu zadecydują radni miasta.

20 tysięcy za metr?
TRZYNIEC (mro) – 520 dzieci pra-
cowników Huty Trzyniec spędza wa-
kacje na dwutygodniowych obozach 
wypoczynkowych w Chorwacji, Gre-
cji i na Słowacji. Za sprawą dotacji z 
huty wypoczynek organizują związ-
ki zawodowe „KOVO” HT.

287 dzieci pojechało na dwa tur-
nusy w zachodnie Tatry do Żiaru, 
nad Adriatykiem w Klenowicy wy-
poczywać będzie 84 dzieci, a w Nie-
mirze dalszych 65 – ale z rodzica-
mi. Tegoroczną nowością jest pobyt 
w kurorcie Sarti dla 84 dzieci. – Na 
dofinansowanie wakacji naszych pra-
cowników w tym roku przeznaczyli-
śmy 2,6 mln koron, przy czym nasze 

dotacje pokrywają dwie trzecie kosz-
tów pobytu – powiedział redakcji dy-
rektor generalny HT Jerzy Cienciała, 
podkreślając, że prawo do otrzyma-
nia subwencji przysługuje wszyst-
kim pracownikom grupy.

Dodajmy, że obok obozów letnich 
dla dzieci związkowcy organizują w 
tym roku także pobyty wypoczynko-
we dla pracowników w kraju (w pen-
sjonatach w Łomnej Dolnej i Karlo-
wych Warach), na Słowacji oraz w 
Chorwacji. – W tym roku z tego ro-
dzaju rekreacji skorzysta  ponad dwa 
tysiące naszych  pracowników – mó-
wi przewodniczący związków zawo-
dowych HT Franciszek Ligocki.

KARWINA (mro) – Spółka „Arcelor-
Mittal Tubular Products Karvina”, 
znana wszystkim pod starą nazwą 
„Jäkl”, rozpoczyna na przełomie te-
go i przyszłego roku program moder-
nizacyjny szacowany na 250 mln ko-
ron.

– Najpoważniejszą inwestycją bę-
dzie remont linii produkcyjnej nr 13, 
która umożliwi produkowanie profili 
o ściance grubszej niż 4 mm – mówi 
Stanisław Konkolski, dyrektor fabry-
ki. – Na nowych maszynach będziemy 
produkować profile o ściance do 6,5 
mm. Po drugie – na nowej linii będzie 
można korzystać z wsadu wyższej ja-
kości, w RC określanego jako QST. 
Ta modernizacja wpłynie na rozsze-
rzenie dzisiaj produkowanego asor-
tymentu produk tów „Jäkla”. Będzie-
my mogli dostarczać je na rynek bu-
dowlany, maszynowy i w coraz więk-

szej mierze na samochodowy. W tym 
samym czasie przeprowadzimy insta-
lację nowych defektomatów – apara-
tów do wykrywania wadliwych profili, 
które będą częścią linii produkcyjnej 
38, na której dziś produkujemy rury 
spawane oraz profile spawane. Wy-
krywacze wad zapewnią nam stupro-
centową kontrolę jakości.

Dalszą inwestycją będzie budowa 
nowej hali i przedłużenie trakcji ko-
lejowej (za ponad 70 mln koron). Jak 
stwierdził dyrektor, podczas cztero-
letniego planu modernizacji zakła-
du przewidzianych jest wiele mniej-
szych inwestycji, mających jednak 
wpływ na zwiększenie wydajności 
produkcji z obecnych 150 tys. ton na 
230 tys. ton w 2013 r., podwyższenie 
utargu (co najmniej o jedną trzecią) 
oraz zmniejszenie „produkcji” odpa-
dów. – „Jäkl” nie ma problemu z za-

nieczyszczaniem powietrza. Chyba 
naszym największym zmartwieniem 
jest hałas – przyznał Konkolski. – 
Problem ten zostanie rozwiązany do 
2009 r. 

Dodajmy, że w ramach planów 
modernizacji i inwestycji nie przewi-
duje się redukcji pracowników.

»Jäkl« się modernizuje

Z hutą na obozy

Remont na dwa lata
BYSTRZYCA (kor) – Aż do roku 2010 trwać będzie remont siedziby władz 
gminy. Ruszył już pierwszy etap tego przedsięwzięcia. Obejmuje on głów-
nie ocieplenie gmachu oraz wymianę drzwi wejściowych.

Kolejnym etapem ma być remont sali obrad rady gminy, w której odby-
wają się też śluby cywilne. Najważniejszym jednak krokiem będzie zago-
spodarowanie poddasza ratusza, przebudowa biur, instalacja windy oraz 
przystosowanie obiektu tak, by mogli się w nim bez problemów poruszać 
także niepełnosprawni.

– To będzie najdłuższy, najtrudniejszy i najkosztowniejszy etap rekon-
strukcji – powiedział „Głosowi” wicewójt Roman Wróbel. – Liczymy zatem 
na to, że przedsięwzięcie zostanie dofinansowane z funduszy europejskich.

Nowa sygnalizacja świetlna „na żądanie” na ul. 1 Maja w Skrzeczoniu zwięk-
sza bezpieczeństwo pieszych na drodze prowadzącej do Lutyni Dolnej.
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BUKOWIEC (kor) – Kompleks spor-
towo-turystyczny „Kempaland”, 
który powstał pod nową gminną 
nartostradą w osadzie Kympa, bę-
dzie atrakcyjny nie tylko zimą, ale 
i latem. Zarządzająca kompleksem 
spółka z o.o. Służby Techniczne (jej 
jedynym udziałowcem jest gmina) 
otrzymała w tym tygodniu z fundu-
szy europejskich dotację w wysoko-
ści 4,9 mln koron. Te zostaną prze-
znaczone właśnie na rozbudowę 
„Kempalandu”. 

Gmina zakupi np. trampoliny 
bungee (znane np. z mosteckiego 
„Skiareálu”) czy snowtubing,  na 
którym – w formie „summertubin-
gu” – można będzie zabawić się tak-
że latem  – Chcemy, żeby „Kempa-
land” stał się popularny także wśród 
miłośników sportów ekstremalnych 
– mówi wójt Petr Jalowiczor. – W 
tym roku jednak na budowę letnich 
atrakcji mamy już za mało czasu. 
Ale na przyszłoroczne wakacje na 
pewno będą gotowe.

Atrakcje także latem

Śmierć byłego wiceburmistrza
TRZYNIEC (dc) – Jedną z ofiar tragicznego wypadku drogowego, do któ-
rego doszło w ub. środę na nowej obwodnicy Cz. Cieszyna, był długoletni 
radny Trzyńca i były wiceburmistrz Jaromír Procházka. – Był on zastępcą 
burmistrza w latach 1998-2001 – poinformował „Głos” kierownik działu 
prawno-organizacyjnego Urzędu Miasta Ladislav Chromec. Nekrolog tra-
gicznie zmarłego, który zginął w wieku niespełna 73 lat, zamieszczony zo-
stał na stronach internetowych miasta. 

Czynsz 
mocno rośnie
HAWIERZÓW (dc) – Zarząd miasta 
zadecydował o podniesieniu czyn-
szu w mieszkaniach miejskich. W 
mieszkaniach I kategorii wzrośnie 
on od nowego roku średnio o jedną 
trzecią (do prawie 32 kc za m kw.), 
w mieszkaniach II kategorii czasami 
nawet o 49 proc. (do 28 kc za m kw.). 
Miasto podjęło tą decyzję dlatego, że 
dochody z czynszu nie pokrywały 
dotąd kosztów związanych z utrzy-
maniem mieszkań. Włodarze mia-
sta spodziewają się, że już w 2010 r. 
koszty i dochody się zrównają. 

Miasto postanowiło ponadto za-
ciągnąć kredyt na renowację blo-
ków budowanych z płyty, a spłata 
odsetek prowadzona byłaby w ra-
mach państwowego programu do-
tacyjnego „Panel“. Również spłaca-
nie kredytu będzie łatwiejsze dzięki 
deregulacji czynszu – radni wierzą, 
że dochody z czynszu wystarczą na 
pokrycie rat, bez konieczności się-
gania do innych źródeł. 



Od beatu do Bittovej
Już w trakcie podróży okazało się, 
że nie taka pogoda straszna, jak ją 
prognozują. Na miejsce dotarliśmy 
w piątek po południu – właśnie w 
chwili, kiedy na scenach zaczyna-
ły grać pierwsze kapele. Pohoda ro-
śnie – w tym roku na festiwal przy-
jechało 30 000 luda, poszerzono po-
la namiotowe, a liczbę głównych 
scen zwiększono do pięciu. Z dale-
ka widać było dwa dźwigi do sko-
ków bungee oraz jeszcze jeden ta-
jemniczy dźwig, którego przezna-
czenie mieliśmy poznać później.

Od razu na wejściu zwabił nas 
do namiotu muzyki elektronicznej 
koncert czeskiej kapeli Midi Lidi. 

Trójka niepozornych chłopaków z 
laptopami, syntezatorami, strumie-
niem pomysłów i dowcipnych slo-
ganów od razu dała nam do zrozu-
mienia, że tegoroczna dramaturgia 
poszła na całość. Powoli zaczyna-
łem żałować, że nie przesłuchałem 
przed wyjazdem twórczości wszyst-
kich grup, które miały się pojawić 
na festiwalu – zrobiłem tak w ze-
szłym roku i przysięgam, że popra-
wię się w roku następnym. Koncer-
ty znanych kapel często kończyły 
się rozczarowaniem, a całkowicie 
nieznane grupy zaskakiwały.

Nie zwalił mnie z nóg koncert 
Tata Bojs, których dźwiękowiec 
prawdopodobnie wpada coraz głę-

biej w otchłań jakiegoś 
nałogu. Chociaż chłop-
cy starali się jak mogli, 
cały dźwięk kapeli sta-
piał się w jedną, amor-
ficzną masę. Dziękowa-
liśmy naszej przezorno-
ści, dzięki której zaopa-
trzyliśmy się w korki 
do uszu. Za to w dziki 
zachwyt wprowadziło 
mnie show austriackiej 
grupy Mnozil Brass, po-
równywalnej do Grupy 
MoCarta – tyle, że w 
dziedzinie instrumen-
tów dętych. Nie moż-
na było oderwać ucha 
od diabelsko zagranych 
aranżacji utworów mu-
zyki klasycznej, roc-
kowej oraz filmowej w 
podaniu puzonów, tu-
by, trąbek, a czasami i 
fletów wepchniętych w 
dziurki od nosa.

Potem przyszła kolej 
na kobitki – najpierw 
czeski kwartet wokalny 

Yellow Sisters, czyli całkiem ład-
ne dziewczęta z całkiem udanymi 
kompozycjami o inspiracjach afry-
kańskich. Później Gossip na naj-
większej scenie – bo któraż inna 
uniosłaby drapieżną wokalistkę o 
posturze tak potężnej, jak jej głos? 
Staliśmy chwilę z otwartymi usta-
mi, po czym poszliśmy ochłonąć na 
koncert Ivy Bittovej, nie wiedząc, 
że czeka nas jeden ze najważniej-
szych punktów festiwalu. Na sce-
nie stanęła w towarzystwie trzech 
wyśmienitych jazzmanów starszej 
generacji, z legendarnym pianistą 
Emilem Viklickým na czele. Ten 
niecodzienny skład przedstawił 
bardzo odważne jazzowe aranżacje 
morawskiego folkloru, w których 
improwizacje instrumentalne mie-
szały się z pokazem fenomenalnych 
zdolności wokalnych artystki, któ-
ra po raz kolejny potwierdziła swo-
ją renomę. Wsłuchaliśmy się w to 
magiczne przedstawienie tak głębo-
ko, że w pewnym momencie okaza-
ło się, że uciekł nam koncert reak-
tywowanego zespołu UNKLE, który 
miał być dla mnie wydarzeniem fe-
stiwalu. Pośpieszyliśmy więc przy-
najmniej, by zobaczyć, jak gra Fat-
boy Slim na największej scenie i... 
czmychnęliśmy po 15 minutach. 
W porównaniu z całkowicie ruty-
nowym występem „klasyka” świet-
nie wypadł koncert Mr. Oizo, który 
przeszedł wszystkie oczekiwania i 
zaaplikował mieszankę oryginalną, 
świeżą, a przede wszystkim graną z 
pasją i entuzjazmem. Jednak oczęta 
już się kleiły, trzeba było wracać do 
namiotów.

Piwo 
na wysokościach
Drugiego dnia obudził nas już 
prawdziwy skwar. Po kilku godzi-
nach zwiedzania atrakcji festiwalu 
i wydawania pieniędzy na obżar-
stwo powoli wkręcaliśmy się w po-
południowe koncerty. Na początek 
zafundowaliśmy sobie The Prosti-
tutes – czeskie echo gitarowych ka-
pel z Manchesteru, grupy, pod któ-
rej skrzydłami dorastają nasi zaol-
ziańscy Dorian Gray’s Prostitutes. 
W połowie koncertu przenieśliśmy 
się jednak – wiedzeni ślepą intuicją 
– na koncert czeskiej grupy Car-
tonnage, której wschodząca gwiaz-
da jest już porównywana do takich 
sław, jak Moloko czy Morcheeba. 

W tym momencie zaczął nas kor-
cić ów trzeci dźwig, o którym wspo-
mniałem na początku. U jego pod-
stawy wiła się kolejka kilkudziesię-
ciu ludzi – okazało się, że chodzi o 
ruchomą gospodę dla 3 kelnerów 
i 24 osób. Uczestnik atrakcji był 
przypinany do jednego z krzeseł na 
prostokątnej platformie i mógł ły-
kać piwko, podczas gdy dźwig pod-
nosił platformę na wysokość 50 me-
trów i zataczał nią szerokie koło z 
widokiem na cały teren festiwalo-
wego lotniska. Do tego wszystkiego 
przygrywali w dole na głównej sce-
nie niepokorni The Cribs o punko-
wym smaczku. Trudno opisać, war-
to polecić! 

Po powrocie na ziemskie łono 
czekała już na nas kulminacja dru-
giego wieczoru festiwalu. Najpierw 
posłuchaliśmy Joan Baez – gwiaz-

dy Woodstocku´69 i znanej akty-
wistki na rzecz praw człowieka. Jej 
koncert zainaugurował Václav Ha-
vel, który kilka godzin wcześniej o 
mało nie przejechał nas festiwalo-
wą ciuchcią, w której obwozili go 
po lotnisku organizatorzy. 

Fatalnie wypadł Richard Müller, 
który kilkunastu tysiącom rozocho-
conych fanów objawił się jako fleg-
matyczny, otyły i zdezorientowany 
artysta u schyłku kariery – wraże-
nia nie poprawił ani Milan Lasica, 
który zaśpiewał jedną z piosenek, 
ani słynny amerykański gitarzysta 
Hiram Bullock, który tu i tam strze-
lił sobie solówkę. W drodze z kon-
certu trafiliśmy na niesamowicie 
zabawny koncert Ester Kočičkovej 
i chóru Mandelbrotovy kostičky w 
akompaniamencie rockowej kapeli 
i syntezatorów. Czyżby inspiracja 
dla zaolziańskiej chóralistyki?

Zajrzeliśmy na koncert Ukulele 
Girls, francuskiej paczki dziewcząt, 
które odgrywają na ukulele prze-
róbki najsłynniejszych rockowych 
hitów takich kapel, jak Sex Pistols 
czy Rage Against The Machine. W 
końcu grubo po północy dotarliśmy 
akurat na początek koncertu ja-
pońskiej pianistki Hiromi Uehara, 
która wysłuchała modlitw fanów 
i przyjechała do Trenčína specjal-
nie z Tokio, przywożąc ze sobą trój-
kę świetnych młodych muzyków. 
Młoda artystka (rocznik 79, w wie-
ku 17 lat grała z Chickiem Coreą) 
przedstawiła zachwyconej publicz-
ności standardy dzisiejszego funky 
i fusion, rozwijając dzikie utwory 
instrumentalne w niekończące się 
improwizacje i urzekając nieludzką 
wprost techniką gry. 

Wracając do namiotu, poskaka-
liśmy co nieco przy DJ-skim show 
australijskiej ekipy Pendulum i... to 
by było na tyle. Rano przeżyliśmy 
półtoragodzinną walkę o wejście 
do jednego z festiwalowych autobu-
sów (udało nam się odjechać chyba 
piętnastym) i po trzech godzinach 
znaleźliśmy się w Cieszynie, zmę-
czeni, ale zadowoleni. Pohoda z ro-
ku na rok rośnie w siłę, na stałe już 
zapisując się na mapie najlepszych 
wydarzeń muzycznych w Euro-
pie Centralnej. Pamiętajcie w przy-
szłym roku o Trenčinie!

DAREK JEDZOK

(Stale poszerzana galeria zdjęć: 
http://picasaweb.google.co.uk/Po-

hodaFot)
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– Nigdy jeszcze nie zdarzyło mi się powrócić 
z koncertowego tournée w tak dobrym nastro-
ju. „Hutnik” wzniósł się na wyżyny swoich 
umiejętności, pokazał, że nadal jest w stanie 
się rozwijać i zdobywać coraz wyższe szczeble 
wtajemniczenia artystycznego.

– Naprawdę nie chodzi o to, żeby się chwa-
lić, po prostu zdarzyło się coś wyjątkowego, 
na co tak naprawdę nie byliśmy przygotowa-
ni: nie tylko zdobyliśmy uznanie słuchaczy, 
ale sami czuliśmy, że coś dobrego się z nami 
stało. Że śpiewaliśmy, jak nigdy dotąd.

Tak dyrygent Cezary Drzewiecki i prezes 
Jan Hławiczka komentują tygodniowe tour-
née PZŚ „Hutnik” na Słowację i do Polski. 
Również członkowie zespołu potwierdzają te 
opinie. Tenor Władysław Czepiec: – Rzeczy-
wiście są coraz lepsi, bardzo dobrze mi się z 
nimi śpiewało. Konferansjerka Urszula Wa-
łach: – Co prawda, krótko współpracuję  z ze-
społem, ale czuję, że z miesiąca na miesiąc je-
go brzmienie jest coraz szlachetniejsze.

W tym roku wakacyjne tournée „Hutni-

ka” trwało od 13 do 19 lipca i prowadziło do 
uzdrowiska w Bardiejowie oraz na XIV Świa-
towy Festiwal Polonijnych Zespołów Folk-
lorystycznych do Rzeszowa. W uzdrowisku 
chórzyści dali wieczorny koncert oparty w 
znacznej części na utworach klasycznych, w 
których istotną rolę odgrywają partie solowe. 
Z zespołem świetnie współgrali: sopranistka 
Andrea Pyszko, tenor W. Czepiec i akompa-
niatorka Beata Drzewiecka. Na wypełnionej 
do ostatniego miejsca sali koncertowej długo 
można było słyszeć owacje zadowolonych go-
ści, później kierownictwo uzdrowiska urzą-
dziło wystawny bankiet z udziałem kapeli cy-
gańskiej.

Na młodzieżowy w istocie festiwal w Rze-
szowie, „Hutnik” został zaproszony w charak-
terze gościa honorowego, bowiem przed 39 la-
ty, kiedy impreza startowała pod nazwą Festi-
walu Zespołów Artystycznych, przypadł mu 
zaszczyt jej rozpoczęcia. Tym razem wystą-
pił podczas uroczystej mszy inauguracyjnej, 
wykonując (poza „Gaude Mater Polonia”) pie-

śni religijne do liturgii słowa i eucharystycz-
nej. Pomimo wcześniejszych obaw o akusty-
kę w ogromnej nawie kościoła katedralnego 
p.w. Najświętszego Serca Jezusowego, śpie-
wane utwory zabrzmiały precyzyjnie i czysto 
oraz przemówiły uduchowioną interpretacją 
do wszystkich słuchaczy w każdym zakątku 

świątyni. O randze występu świadczy m.in. 
fakt, że transmitująca inaugurację Telewizja 
Trwam skupiła się głównie na „Hutniku”.

Na zakończenie zespół dał jeszcze krót-
ki koncert na estradzie festiwalowej na rze-
szowskim rynku. Również tutaj publiczność 
żegnała go wiwatami. (k)

Vivat »Hutnik«!

Trzyniecki „Hutnik” podczas koncertu na rzeszowskim rynku.

W tym roku wszystko wskazywało na to, że mój trzeci wyjazd 
na ten największy słowacki festiwal nie będzie się zaliczał do 
najbardziej udanych. Do ostatniej chwili pogodynki obu kra-
jów straszyły mżawkami i chłodem, w świeżej pamięci pozo-
stawały spustoszenia, które 12 lipca spowodowała wichura 
na festiwalu Creamfileds w Czechach (2 uszkodzone sceny 
główne i kilka przewróconych kiosków). Paru znajomych do-
stało pietra i postanowiło nie ryzykować, ale mnie i fotogra-
fa Łukasza Ciahotnego grzała w kieszeni akredytacja dzien-
nikarska, więc bez wahania spakowaliśmy plecaki i 18 lipca 
ruszyliśmy na Trenčín.

Tata Bojs
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Jak to jest z tym naszym jedzeniem, pa-
nie inżynierze? Czym różni się tak zwana 
biożywność od pozostałych artykułów 
spożywczych?

Biożywność to nic innego, jak powrót do na-
tury, którą człowiek przed laty zdewastował. 
A na pytanie, czy żywność, która nie mieści 
się w kategorii „bio”, jest szkodliwa dla orga-
nizmu człowieka, każdy sam sobie może od-
powiedzieć, bo wszyscy mamy z nią codzien-
nie do czynienia. Dlaczegóż to nie mielibyśmy 
wierzyć środowiskom lekarskim, które coraz 
bardziej zdecydowanie za jedną z przyczyn 
tzw. chorób cywilizacyjnych podają również 
produkty żywnościowe nafaszerowane róż-
nego rodzaju substancjami chemicznymi?

Dodam, że jako klient jestem bardzo nie-
zadowolony z jakości niektórych artykułów 
spożywczych, które niejednokrotnie daleko 
odbiegają pod względem smaku, składu i ja-
kości od produktów, które jadałem w dzie-
ciństwie. Z drugiej jednak strony, będąc pro-
ducentem żywności, zmuszony jestem do 
prowadzenia trudnych negocjacji z super-
marketami w sprawie ceny produktu. Dlate-
go częściowo rozumiem innych producen-
tów, choć nie zgadzam się z nimi. Może to 
zabrzmi dziwnie, ale niestety taka jest praw-
da: sprzedawca ani też większość kupujących 
nie chcą płacić za jakość artykułów spożyw-
czych. Obecnie artykuły te są u nas bardzo ta-
nie w stosunku do kosztów produkcji. Kto w 
to wątpi, niech sobie porówna ostatnie łagod-
ne wzrosty cen takich podstawowych arty-
kułów spożywczych, jak jajka, mleko, masło 
itp., ze skokowym wzrostem cen elektryczno-
ści, gazu, wody, paliw. A wiadomo, bez tych 
mediów producenci żywności nie obejdą się. 
Co z tego wynika? Ano to, że aby mogli oni 
wyjść na swoje, powinni rosnące ceny ener-
gii wkalkulować w ceny swojej produkcji. 
Nierzadko jednak zmuszeni są robić co inne-
go. W celu utrzymania ceny na dotychczaso-
wym poziomie wprowadzają na rynek surow-
ce i żywność gorszej jakości lub, nie daj Boże, 
jakąś namiastkę, która w niczym nie przypo-
mina oryginału, ale za to jest tańsza i też wy-
pełni opakowanie. W ten sposób postępujące 
firmy szkodzą zarówno klientowi, jak i uczci-
wemu producentowi, którego ofertę niektóre 
supermarkety odrzucają. Wprawdzie ma do-
bre, wysokojakościowe produkty, ale mało 
konkurencyjne, bo droższe. I to go dyskwali-
fikuje. Bo, jak już powiedziałem, w większo-
ści przypadków czeskiego klienta interesuje 
cena produktu, a nie jego jakość.

Alternatywą dla takiego rozumowania jest 
zatem biożywność. Chcę podkreślić, że su-
rowce stosowane do jej produkcji pochodzą 
wyłącznie z pól, które nie są zasilane nawo-
zami przemysłowymi i na których nie stosuje 
się żadnych chemicznych środków chronią-
cych rośliny przed chorobami, szkodnikami 
i chwastami. Biożywność produkują wyłącz-
nie farmerzy, którzy są przyjaźnie nastawieni 
do przyrody, wykorzystują naturalną urodzaj-

ność gleby, a hodowlę zwierząt i uprawę ro-
ślin utrzymują we wzajemnej harmonii. Dzię-
ki temu ani zwierzęta, ani rośliny nie są pod-
dawane stresom. 

Kolejnym argumentem przemawiającym 
za biożywnością jest sposób jej wytwarzania. 
W technologii produkcji artykułów  żywno-
ściowych spod znaku „bio” niedopuszczalne 
jest stosowanie sztucznych barwników, pre-
paratów zapachowych, środków konserwu-
jących i innych dodatków prowadzących do 
podnoszenia w sposób nienaturalny atrakcyj-
ności tych artykułów w oczach klienta. Nad-
rzędnym celem producentów biożywności 
jest zachowanie wysokiej wartości odżyw-
czej produktów, a także ich walorów zdro-
wotnych.

Zatem – chciałoby się powiedzieć 
– wraca nowe... Które z dziedzin prze-
mysłu żywnościowego są najbardziej 
otwarte na popyt ze strony amatorów 
bioproduktów?

Większość artykułów żywnościowych ma 
już swoje odpowiedniki „bio”. Można już ku-
pić takie wędliny, nabiał, pieczywo, jajka, ja-
rzyny, owoce, herbatę, musztardę, czekola-
dę, marmoladę, a nawet biowódkę. Najwię-
cej sprzedaje się wyrobów piekarniczych i 
cukierniczych (około 36% z wszystkich wy-
robów bio), następnie mięsa i wędlin (oko-
ło 24%), jarzyn (około 13%), kawy i herbaty 
(około 11%), nabiału ( 10%) itp.

Jak przedstawia się porównanie wielko-
ści zbytu biożywności w poszczególnych 
krajach europejskich?

Pod tym względem bezkonkurencyjna jest 
Szwajcaria, której każdy obywatel w roku 
2007 przeznaczył na zakup bioartykułów 
spożywczych 107 euro. Następne miejsca w 
kolejności zajmują Duńczycy (80 euro), Au-
striacy (72), Niemcy (65), Brytyjczycy (47), 
Szwedzi (42). Na liście mieszkańców krajów 
postkomunistycznych przewodzą Czesi (5 eu-
ro), którzy wyprzedzają Węgrów (1,8), Pola-
ków (1,3) itd. Zakłada się jednak, że i w tych 
krajach w szybkim tempie porośnie spoży-
cie bioproduktów. W RC ma się wkrótce pod-
nieść aż pięciokrotnie.

Czy orientuje się pan, które warstwy 
społeczne są najbardziej zainteresowa-
ne biożywnością?

Z danych statystycznych wynika, że w RC 
najwięcej bioproduktów spożywają  ludzie z 
wyższym wykształceniem, poniżej 49. roku 
życia oraz rodziny z jednym dzieckiem do lat 
15. Większość amatorów biożywności miesz-
ka w miastach oraz posiada ponadprzeciętne 
dochody.

Zajmijmy się pana dziedziną – mleczar-
stwem. Z jak dużą produkcją wchodzi 
ono na czeski rynek? A jak jest w przy-
padku pana mleczarni? 

Jak już wcześniej powiedziałem, na nabiał 
przypada około 10% z ogólnej podaży bio-

żywności w RC. Jeżeli chodzi o Ekomilk, któ-
ry rozpoczął produkcję „bio” dopiero z dniem 
1 maja tego roku, to jego udział w tej liczbie 
jest 5–procentowy. Niemniej jednak nasza 
mleczarnia Ekomilk, jak sama nazwa wska-
zuje, od samego początku swego istnienia 
produkuje świeży, zdrowy i wysokojakościo-
wy nabiał. W procesie produkcyjnym stara-
my się unikać stosowania konserwantów, 
wykorzystując technologie przerobu mleka, 
które minimalizują straty składników odżyw-
czych niezbędnych dla ludzkiego organizmu. 
Od dłuższego czasu klientelę namawiamy do 
spożywania świeżego mleka. A to z uwagi 
na jego bezwzględnie najwyższe walory od-
żywcze. Zresztą podaż świeżego mleka na za-
chodnioeuropejskim rynku mlecznym sięga 
już około 80%, w Czechach niestety ludzie 
wolą jeszcze sięgać po mleko o długim okre-
sie przydatności do spożycia, przerabianym 
metodą UHT. Jako jedni z pierwszych w RC 
uruchomiliśmy produkcję wyjątkowo zdro-
wych serwatkowych napojów, nawiązując 
tym samym do zachodnioeuropejskiego tren-
du. Od dziesięciu lat jesteśmy wielkimi pro-
pagatorami i dostawcami świeżych śniadań 
mlecznych dla szkół. Chcemy w ten sposób 
dać dzieciom bogate w witaminy i inne skład-
niki odżywcze pożywienie, lecz również wal-
czyć z groźną osteoporozą, która niestety w 
wielkim stopniu zagraża przyszłym pokole-
niom. 

W ostatnim czasie opracowaliśmy strate-
gię sukcesywnego wchodzenia na rynek z co-
raz to nowymi bioproduktami i zaczęliśmy 
ją realizować. Produkujemy już biomleko o 
minimalnej zawartości tłuszczu 3,5%, nieba-
wem pojawi się biotwaróg. W perspektywie 
kilku miesięcy naszą ofertę wzbogacą bioma-
sło i półtoraprocentowe biomleko. 

Aby przemysł przetwórczy mógł produ-
kować biożywność, sam musi być za-
opatrywany w biosurowce. Czy pańska 
mleczarnia dysponuje wystarczająco 
dużą ofertą „ekoferm”?

Do tej pory zawarliśmy kontrakty na dostawę 
biomleka z dwiema takimi fermami. Z kilko-
ma następnymi prowadzimy intensywne roz-
mowy. Bo nasze moce przerobowe już za kil-
ka miesięcy znacznie przewyższą dotychcza-
sowe dostawy.

A czy rynek jest dostatecznie chłonny?
Przytoczę dane statystyczne. W roku 1991 w 
RC biosurowce dla przemysłu przetwórcze-
go produkowały 132 ekofermy na 0,4% zie-
mi rolnej. Obecnie uprawy te zajmują około 

7,5% gruntów. Natomiast liczba zarejestrowa-
nych ekoferm wzrosła do 1250, a przetwór-
stwem ich bioprodukcji trudni się już jakieś 
230 zakładów. Z tego wynika, że zapotrzebo-
wanie na biożywność rośnie. 

Niemniej niejednego zainteresowanego tą 
żywnością zraża jej cena... Zastanawiam się, 
dlaczego takie jedzenie musi być droższe? 
Wydawać by się mogło, że „ekorolnik” nie 
zaopatrując się w sztuczne nawozy, środki 
ochrony roślin i inne drogie – za przeprosze-
niem – „trucizny”, obniża koszty produkcji.

Nie jestem specjalistą w tej dziedzinie, ale 
ekofarmerzy innego są zdania. Twierdzą, że 
właśnie sztuczne nawozy i środki ochrony ro-
ślin, chociaż są kosztowne, poważnie podno-
szą wydajność uprawy roślin. Natomiast eko-
logiczne ich alternatywy nie dają takich wy-
ników. Mało tego – ekorolnicy muszą prze-
strzegać wielu przepisów, które zwykłych 
farmerów nie obowiązują, a które również 
wiążą się z niemałymi kosztami. Kiedy więc 
przeprowadzimy analizę ekonomiczną obu 
produktów, to ten ze znakiem „bio”, w zależ-
ności od rodzaju, wychodzi od 20 do 50 pro-
cent drożej.

Jaką ma pan pewność, że dostawcy 
mleka nie oszukują pana? Przykładów 
niesolidności producentów i handlow-
ców media podają na pęczki.

Wierzę, że tak nie jest. Ekoplantator czy eko-
hodowca, nim uzyska certyfikat uprawnia-
jący go do prowadzenia działalności gospo-
darczej, jest pod ścisłą kontrolą odpowied-
nich organów. Ich przedstawiciele uważnie 
przyglądają się przebiegowi skomplikowane-
go procesu przekształcania się zwykłej fer-
my w ekofermę, co odbywa się w oparciu o 
specjalne unijne normy i przepisy. Procedu-
ra ta trwa co najmniej rok, a bywa, że wydłu-
ża się na lata. Natomiast kontrole istniejących 
już ekoferm polegają na robieniu laboratoryj-
nych analiz próbek gleby, uprawianych roślin 
oraz produktów pochodzenia zwierzęcego. 
Po uzyskaniu licencji na produkcję „bio” rol-
nik musi przedstawić dokładnie opracowany 
system uprawy i hodowli danego biowyrobu, 
a następnie ściśle go przestrzegać. Sprawdza-
nie solidności farmera jest w gestii odpowied-
nich kontrolerów, którzy nachodzą go regu-
larnie raz w roku, a także nieoczekiwanie od-
wiedzają jego gospodarstwo. W razie wykry-
cia nieprawidłowości rolnikowi grozi wysoka 
grzywna oraz utrata licencji.

Dziękuję za rozmowę.
KAZIMIERZ SANTARIUS

Powrót do normalności: 
biożywność
Biożywność... Co to takiego? Inna nazwa jedzenia tradycyjnego, 
na które człowiek był zdany jeszcze jakieś pół wieku temu, a do którego 
chce wrócić współczesne pokolenie, gdyż ma mu ono zapewnić zdrowie 
i długowieczność. Jeśli tak jest naprawdę, to można by z tego wysnuć 
wniosek, że żywność, która nie jest „bio”, musi być „fe”, a zatem stanowić 
zagrożenie dla zdrowia i życia konsumującego ją osobnika... Czy mam 
rację? – To i inne pytania dotyczące problematyki żywienia były 
przedmiotem mojej rozmowy z technologiem w dziedzinie przerobu mleka, 
inż. Stanisławem Kołorzem, który jest dyrektorem mleczarni Ekomilk s.r.o. 
we Frydku-Mistku. Jakiś czas temu inżynier Kołorz wzbogacił naszą wiedzę 
na temat jakości i walorów masła oraz przedstawił dowody jego wyższości 
nad margaryną i jej pochodnymi.

Stanisław Kołorz swoje zainteresowania zawodowe rozwija na gruncie prywatnym. Jednak tu 
nie zajmuje się już produkcją ani też przetwórstwem mleka, lecz hodowlą owiec. Przydomo-
we łąki i pastwiska w Datyniach stwarzają do tego idealne warunki. Mięso jagnięce i bara-
ninę z domowego chowu przedkłada nad kupioną u rzeźnika wołowinę niewiadomego po-
chodzenia.
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Co zrobić, by przekonać dzieci lub 
wnuki do wspólnych wędrówek po 
Beskidach? Po prostu trzeba pomy-
śleć o odpowiedniej motywacji. Jed-
nym ze sposobów może być wcią-
gnięcie ich do odbywającej się wła-
śnie (aż do 2012 r.) akcji turystycz-
nej pt. „Międzynarodowa Odznaka 
Turystyczna BESKY(I)DY“, przygo-
towanej wspólnie przez Klub Sło-
wackich Turystów w Czadcy, Klub 
Czeskich Turystów w Trzyńcu, zaol-
ziański PTTS „Beskid Śląski”, PTTK 

Żywiec i PTTK Wisła. 
Przedsięwzięcie polega 
na zdobywaniu odznak 
turystycznych, bądź od-
znaki przyznawanej w 
jednym z krajów (RC, 
Polsce, Słowacji) – by to 
osiągnąć, trzeba odwie-
dzić co najmniej 6 z 8 
punktów kontrolnych le-
żących na terenie dane-
go kraju, lub też – po za-
liczeniu wszystkich 24 
punktów kontrolnych – 
odznaki premiowej oraz 
certyfikatu. 

By stać się uczestni-
kiem akcji, trzeba zaku-
pić na jednej ze wspól-
nych imprez ww. klubów 
lub też w jednym z punk-
tów kontrolnych (są ni-
mi m.in. Ostry, Jaworo-
wy, Czantoria, Klimczok, 
Trójstyk itp.) książeczkę 
w cenie 30 kc (3 zł, 30 ko-
ron słowackich lub 1 euro), w któ-
rej opisane są dokładne warunki 
zdobycia odznaki, a także podane 
informacje nt. każdego z punktów 
kontrolnych, łącznie ze zdjęciem 
schroniska lub innego miejsca, w 
którym uczestnik zyska potwier-
dzenie o wizycie. Potwierdzenia 
mają postać nalepek z kolorowymi 
zdjęciami, co może być atrakcyjne 

zwłaszcza dla młodszych dzieci. By 
wziąć udział w zdobywaniu odzna-
ki, nie trzeba być członkiem żadne-
go z klubów, nie ma też ograniczeń 
co do wieku. 

Informacje nt. Odznaki BESKY(I)-
DY znajdziemy również na stronach 
internetowych poszczególnych klu-
bów turystycznych, m.in. na ptts-be-
skidslaski.cz.  (dc)

W góry po odznakę

WITAMY

Sernik bryndzowo-
-kukurydziany
Pani Maryla Adamec 
z Olbrachcic podzie-
liła się z nami prze-
pisem na nietypowe, 
ciekawie zapowiada-
jące się ciasto. 
Składniki: 150 ml 
mąki kukurydzianej, 
100 ml cukru, 10 dag 
bryndzy (sera owcze-
go), 10 dag rodzynek, 
cukier waniliowy, 
szczypta soli, 300 ml 
wody. 
P r z y g o t o w a n i e : 
Wszystkie składniki gotujemy razem, nieustannie je mieszając, aż uzyska-
my masę o gęstości grysiku, którą następnie wlewamy do formy wysma-
rowanej olejem i pieczemy przez ok. 40 min. przy temperaturze 200 st. C. 
Zamiast rodzynek możemy dać do ciasta owoce sezonowe, np. maliny lub 
czereśnie.  Opr. (dc)

UWAGA! Zachęcamy Szanownych Czytel ników do nadsyłania własnych, 
ciekawych i sprawdzonych przepisów kulinarnych. Do przepisu prosi-
my dołączyć zdjęcie gotowej potrawy. Najciekawsze propozycje wydru-
kujemy na łamach „Głosu“. Przepisy należy przesyłać na adres: chlupo-
va@glosludu.cz.

Spotkały sie dwie blóndynki. Jedna 
mówi do drugi:
– Nie wiysz, co dzisio grajóm w ty-
jatrze?
– Snoci Romeo i Julia.
– To na kiere z tych przedstawiyń 
sie wybierymy?

� � �
W sądzie:
– Czymu oskarżóny ukrod w sklepie 
bóty?
– Bo jakżech wloz do sklepu, toch 
cały czas słyszoł głos: „Weź ty bóty, 
weź ty bóty!”
– A jak oskarżóny myśli, kiery to 
mówił?
– Na pewno sumiyni.

– Co to znyczy „sumiyni”?!
– Jak pón sędzia nie wiedzóm, to cóż 
jo na to porydzym!...

� � �
– Chłopie – prawi kolega jednymu 
ochlapusowi – nie pij piwa na pusty 
żołóndek!
– To może se przed tym strzelym 
jednego?

� � �
Fryzjer do swojigo klijynta:
– Alech sie przed chwilóm uśmioł!
– Cóż tak?
– Strzigołech gościa, kiery sie na-
zywo Kowol, a je piekorzym.
– I co w tym śmiysznego? Pan sie 
nazywosz Sikiyrka, a je pan tępy!

ALE HECA

CIEKAWOSTKI

SMACZNEGOWarzywa 
w rozmiarze XXL
Na szczególnie dorodne okazy owoców czy warzyw zakupione w super-
marketach patrzymy często lekko podejrzliwie, domyślając się, że te impo-
nujące rozmiary i wygląd bez skazy w dużym stopniu zawdzięczają che-
mii. Jeśli uprawiamy warzywa w przydomowym ogródku, sami wiemy naj-
lepiej, w jakiej mierze (i czy w ogóle) były sztucznie nawożone lub opryski-
wane przeciwko szkodnikom. 

Nie oznacza to, że we własnym warzywniku nigdy nie uda nam się wy-
hodować „olbrzymów“ bez użycia chemii. Są pewne odmiany warzyw ma-
jących genetyczne predyspozycje do osiągnięcia dużych rozmiarów. Cho-
dzi np. o kapustę odmiany Megaton F1, której główki mogą ważyć nawet 
25 kg, rzodkiewkę odmiany Goliath, sałatę lodową Maximo i cebulę Globo 
lub Blanco Duro. 

Odmiany te do osiągnięcia maksimum wzrostu potrzebują jednak opty-
malnych warunków. Przede wszystkim nie wolno ich siać czy sadzić zbyt 
gęsto (np. sałata lodowa ma być posadzona w odstępach 30- do 40-centyme-
trowych), potrzebują też gleby bogatej w składniki odżywcze i słońca, by mo-
gły fotosyntezować i rosnąć. Z pewnością nie należy ich hodować w cieniu 
drzew. W przypadku papryki Samurai F1, która daje olbrzymie i smaczne 
owoce, ważne jest ich zredukowanie do maksymalnie 3-4 na jednej roślinie. 
Dzięki temu zabiegowi otrzymamy okazy o maksymalnych rozmiarach.  (dc)

Źródło: ireceptar.cz. 

Komu przypadnie pies? 
Amerykańscy prawnicy coraz czę-
ściej podejmują się prowadzenia 
spraw rozwodowych, w których 
największą kością niezgody jest 
kwestia… opieki nad psem. Sądy 
na terenie całych Stanów Zjedno-
czonych regularnie wydają wyroki 
w sprawie losu psów, których wła-
ściciele postanowili rozwiązać swo-
je małżeństwo. Zdaniem Joyce Ti-
schler z fundacji udzielającej porad 
prawnych walczącym o ukochane 
czworonogi rozwodnikom, prawo 
amerykańskie powinno przestać 
traktować psy jak przedmioty, aby 
umożliwić sądom przyznawanie 
praw opiekuńczych na takich zasa-
dach, na jakich przyznawana jest 
opieka nad dziećmi.

Starsi w lepszej formie 
Brytyjczycy w średnim wieku czę-
ściej uprawiają sport niż młodzi lu-
dzie – wynika z badania opublikowa-
nego w czasopiśmie „British Journal 
of Sports and Medicine”. W badaniu 
przeprowadzonym w latach 1997-
-2006 wzięło udział ponad 60 tys. 
osób. Okazało się, że osoby w wie-
ku od 16 do 29 lat uprawiały sport 
rzadziej niż ludzie starsi o wyższych 
zarobkach i z wyższych warstw spo-
łecznych. – Młodzi ludzie interesu-
ją się wieloma innymi rzeczami niż 
sport, jak chociażby gry komputero-
we, które wymuszają pozycję siedzą-
cą. Dlatego potrzebujemy świeżego 

spojrzenia na to, jak powinny wyglą-
dać ćwiczenia – skomentował wyni-
ki badania szef Akademii Naukowej 
Lucozade Sport John Brewer.

Nieświadomy hodowca 
konopi
73-letni Holender zdumiał się, gdy 
dowiedział się od policji, że begonie, 
które pielęgnował z oddaniem na 
grządce przed domem, kryją plan-
tację konopi indyjskich – surowca 
do produkcji marihuany i haszyszu. 
– Policjanci zauważyli wśród bego-
nii pędy konopi – powiedziała rzecz-
niczka haskiej policji. Emeryt z Hagi 
przyrzekł, że zniszczy uprawę, o któ-
rej założenie podejrzewa miejsco-
wych nieletnich. Uprawa konopi in-
dyjskich w Holandii jest nielegalna, 
lecz wciąż tolerowana jest sprzedaż 
w coffee-shopach tzw. narkotyków 
miękkich, w tym marihuany.

Przez 19 lat mylili adres
Brytyjska poczta przeprosiła star-
szego pana, którego koresponden-
cja od 19 lat była dostarczana pod 
niewłaściwy adres. 76-letni Ray-
mond Southwell z miejscowości 
Fareham od 1989 roku zgłaszał w 
miejscowym urzędzie pocztowym, 
że jego listy trafiają przez pomyłkę 
do domu sąsiada, jednak mimo re-
gularnych interwencji listonosze 
z niezrozumiałych przyczyn nadal 
zanosili przesyłki pod inny adres.

ADAM, pierworodny syn państwa 
Michaeli i Stanisława Sztułów, za-
mieszkałych obecnie w Błędowi-
cach, przyszedł na świat 31 stycz-
nia br. w Warszawie. Waga urodze-
niowa: 3,29 kg, wzrost: 56 cm. Imię 
Adam wybrali rodzice dlatego, że 
jest „bezproblemowe” – bez żad-
nych haczyków czy kresek, iden-
tyczne w języku polskim i czeskim. 

Adam to imię biblijne, oznaczają-
ce człowieka, mężczyznę. Dziś przy-
pominamy dwie znane osobistości 
noszące to imię – powieściopisarza 
Adama Bahdaja i księcia Adama Je-
rzego Czartoryskiego. 

Imieniny Adam obchodzi 24 
grudnia. 
UWAGA, RODZICE! Zachęcamy do 
nadsyłania zdjęć Waszych pociech, 
które przyszły na świat w ostatnich 
miesiącach. Prócz zdjęcia prosimy 
o informacje na temat imion i na-
zwisk(a) rodziców, daty i miejsca 
urodzenia dziecka oraz jego wagę 
urodzeniową i wzrost, ewent. dane 
nt. rodzeństwa. Interesuje nas też, 
w jaki sposób wybieraliście imię 
dla dziecka. Zdjęcia prosimy prze-
syłać na adres: chlupova@glosludu.
cz lub klasyczną pocztą na adres re-
dakcji. 
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Co powinien wiedzieć czło-
wiek, który przymierza się do 
adopcji psa ze schroniska? 
Czy takie zwierzę można pole-
cić również ludziom, którzy nie 
mają doświadczeń z hodow-
lą psów? Te pytania zadaliśmy 
Annie Adamiec, kierownicz-
ce Miejskiego Schroniska dla 
Psów w Trzyńcu. 

Najczęściej trafiają do nas pieski 
schwytane przez Straż Miejską na 
terenie Trzyńca i okolicznych wio-
sek. Ale zdarza się również, że ktoś, 
kto nie może z różnych względów 
opiekować się swoim czworono-
giem, sam przywozi go do nas al-
bo też podrzuca przez płot. Wśród 
psów tych zdarzają się nałogowi 
„tułacze“ – gdy trafiają do nas, są 
wychudzone i zapchlone. Ale są 
też zwierzęta, które zgubiły się, bo 
przestraszyły się np. jakiegoś wy-
strzału czy sztucznych ogni. Nie za-
wsze udaje się znaleźć ich właści-
cieli. Raczej nie zdarzają się psy na-

prawdę agresywne – raz był taki i 
trzeba było go uśpić, gdyż nie spo-
sób było się do niego zbliżyć, ale to 
wyjątek. 

Nasze schronisko jest nieduże, 
miewamy tu maksymalnie dwadzie-
ścia psów równocześnie (choć w cią-
gu roku przewinie się ich ok. 200), 
dlatego możemy każdego z nich do-
brze poznać. Ludziom zaintereso-
wanym adopcją możemy dzięki te-
mu doradzić, który z naszych pod-
opiecznych jest dla nich najbardziej 
odpowiedni – którego można trzy-
mać w mieszkaniu, a któremu le-
piej będzie na dworze, który nadaje 
się do rodziny z małymi dziećmi itp. 
Również ten, kto nigdy przedtem 
nie miał psa, nie musi się obawiać 
przygarnięcia zwierzęcia ze schro-
niska. O tym, że w schronisku moż-
na znaleźć prawdziwego przyjacie-
la, świadczy fakt, że często odwie-
dzają nas zadowoleni  właściciele 
„naszych“ psów. By ludzie zaintere-
sowani adopcją psa mogli lepiej go 

poznać, mogą zabrać go najpierw 
na spacer lub na próbę na kilka dni 
do domu, a dopiero potem podpisać 
umowę. Za pieski, które oddajemy 
do adopcji, nie pobieramy żadnych 
określonych opłat, lecz jesteśmy 
wdzięczni za dobrowolne dary – 
czy to finansowe, czy też rzeczowe, 
takie jak karma, koce itp. Psy odda-
wane do adopcji są odpchlone, od-
robaczone i zaszczepione przeciw-
ko wściekliźnie.  (dc)

Pies ze schroniska
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� POLONIA

WTOREK 29 LIPCA  
6.00 Kawa czy herbata? 8.00 Wiadomości 8.15 Kwadrans po 
ósmej 8.30 Domisie - Zgubiony skarb 9.00 Magazyn przechod-
nia – Wymowność (mag.) 9.15 Dbaj o zdrowie - Serce i cho-
roby układu krążenia (mag.) 9.30 Anima - Krzysztof Kiwerski 
9.55 Śladami Potopu (dok.) 10.50 Stacyjka (s.) 11.45 Pamiętaj 
o mnie 12.00 Wiadomości 12.10 Dwie strony medalu (s.) 13.00 
Nasz reportaż - Czarodziejskie wagony 13.25 Warto kochać 
(s.) 14.10 XIV Festiwal Kabaretowy w Koszalinie 2008 - Auto-
strada do śmiechu 15.00 Skarb sekretarza (s.) 15.30 Rozmowy 
na temat... 15.40 XIV Festiwal Kabaretowy w Koszalinie 2008 
- Autostrada do śmiechu 16.30 Polska dobrze smakuje - Ze śle-
dziem na ty (dok.) 17.00 Teleexpress 17.15 Domisie - Zgubiony 
skarb 17.40 Opowieści wiatru i morza (mag.) 18.00 Kurs języka 
polskiego. Profesor Smok i przyjaciele 18.30 Polska z bocznej 
drogi 18.45 Anima - Krzysztof Kiwerski 19.05 Pamiętaj o mnie 
19.15 Reksio (s. anim.) 19.30 Wiadomości 20.10 Dwie strony 
medalu (s.) 21.00 Biznes z gwarancją (mag.) 21.25 Kopciuszek 
(s.) 21.50 Wyjechani (dok.) 22.20 Skarb sekretarza (s.) 22.45 
Rozmowy na temat... 23.00 Kabaretowa Scena Dwójki - Hra-
bi Dracula 23.45 Dziękujemy za solidarność - Marian Kaleta 
24.00 Panorama 0.15 Kurs języka polskiego. Profesor Smok i 
przyjaciele 0.45 Anima - Krzysztof Kiwerski 1.05 Pamiętaj o 
mnie 1.15 Reksio (s. anim.) 1.30 Wiadomości 2.00 Dwie strony 
medalu (s.).

ŚRODA 30 LIPCA
6.00 Kawa czy herbata? 8.00 Wiadomości 8.15 Kwadrans po 
ósmej 8.30 Domowe przedszkole 9.00 Borem, lasem... (mag) 
9.20 Droga do EURO 2012 (mag.) 9.40 Made in Poland 10.05 
Pieśni i tańce krajów zamieszkania - Rzeszów 2008 10.55 Ta-
jemnice Watykanu - „Bazylika nad grobem” (dok.) 11.25 Ku... 
ku... kukułcze jajo (dok.) 11.45 Pamiętaj o mnie 12.00 Wiado-
mości 12.10 Dwie strony medalu (s.) 13.00 Biznes z gwarancją 
(mag.) 13.20 Kopciuszek (s.) 13.50 Wyjechani (dok.) 14.15 Ka-
baretowa Scena Dwójki - Hrabi Dracula 15.00 Wybór kobiety 
(rep.) 15.20 Okna sztuki (mag.) 15.35 Ja i mój Pan (mag.) 15.50 
Z wyboru (rep.) 16.10 Borem, lasem... (mag.) 16.30 Wojciech 
Cejrowski - boso przez świat (rep.) 17.00 Teleexpress 17.15 
Domowe przedszkole - Pawie pióro 17.40 Między Odrą a Re-
nem 18.00 Droga do EURO 2012 (mag.) 18.15 Dzieci Dalajla-
my (dok.) 18.40 Ku... ku... kukułcze jajo (dok.) 19.00 Pamiętaj 
o mnie 19.15 Przygody Kota Filemona (s. anim.) 19.30 Wia-
domości 20.10 Dwie strony medalu (s.) 21.05 Tydzień Polski 
(mag.) 21.40 Kino Sąsiadów na bis - Outsider (dramat słoweń-
ski) 23.25 Admirał Unru 24.00 Panorama 0.15 Dzika Polska 
- Piastun żelaznej żaby (dok.) 0.40 Made in Poland 1.05 Pamię-
taj o mnie 1.15 Przygody Kota Filemona 1.30 Wiadomości 2.00 
Dwie strony medalu (s.). 

CZWARTEK 31 LIPCA  
6.00 Kawa czy herbata? 8.00 Wiadomości 8.15 Kwadrans po 
ósmej 8.30 Budzik – Piłka 9.00 Raj (mag.) 9.25 Olimpijczycy 
2008 (mag.) 9.45 Skarby nieodkryte 10.10 Dzieci Dalajlamy 
(dok.) 10.35 XIV Festiwal Kabaretowy w Koszalinie 2008 - Au-
tostrada do śmiechu 11.25 Zaproszenie - Walońskie marzenia 
11.45 Pamiętaj o mnie 12.00 Wiadomości 12.10 Dwie strony 
medalu (s.) 13.00 Tydzień Polski (mag.) 13.30 Admirał Unrug 
(dok.) 13.55 Życie jest cudem - goście Krzysztofa Zanussiego 
(rep.) 14.15 W rajskim ogrodzie - Norweskie lato 14.35 Misja 
specjalna (mag.) 15.00 Laboratorium XXI wieku (mag.) 15.20 
Magazyn Medyczny - Zanim sięgną po alkohol 15.35 Zacisze 
gwiazd - Jan Nowicki i Marta Meszaros 16.00 Raj (mag.) 16.30 
Światowiec (mag.) 17.00 Teleexpress 17.15 Budzik – Piłka 
17.45 Za zamkniętymi drzwiami – Benedyktyni (mag.) 17.55 
Psi psycholog (dok.) 18.25 Ulice Kultury (mag.) 18.40 Olim-
pijczycy 2008 (mag.) 19.00 Pamiętaj o mnie 19.15 Przygody 
Bolka i Lolka (s. anim.) 19.30 Wiadomości 20.10 Dwie strony 
medalu (s.) 21.00 Cud w kamienicy czyli ballady Jana Jangi-To-
maszewskiego (dok.) 21.25 Kino Sąsiadów na bis - Jak rozpo-
częła się wojna na mojej wyspie (film chorwacki) 23.00 Życie 
jest cudem - goście Krzysztofa Zanussiego (rep.) 23.20 Studio 
TV Polonia 23.30 Misja specjalna (mag.) 24.00 Panorama 0.15 
Opowieści wiatru i morza (mag.) 0.40 Skarby nieodkryte 1.05 
Pamiętaj o mnie 1.15 Przygody Bolka i Lolka (s. anim.) 1.30 
Wiadomości 2.00 Dwie strony medalu (s.) 2.45 Cud w kamie-
nicy czyli ballady Jana Jangi-Tomaszewskiego. 

PIĄTEK 1 SIERPNIA  
6.00 Kawa czy herbata? 8.00 Wiadomości 8.15 Kwadrans po 
ósmej 8.30 Moliki książkowe, czyli - co czytać dziecku (mag.) 
8.40 Kuchcikowo - gotowanie na ekranie 9.00 Awantura o Ba-
się (s.) 9.30 „...swego nie znacie...“ 9.40 Pomorskie krajobrazy 
- Miejsce dla ptaków 10.00 Welcome to Kraków (rep.) 10.10 
Czarne chmury (s.) 11.00 Przeboje młodzieżowe 11.30 Polska 
z bocznej drogi - Utrzymać się w pionie 11.45 Pamiętaj o mnie 
12.00 Wiadomości 12.10 Dwie strony medalu (s.) 13.00 Nie tyl-
ko Beskidy na lato (mag.) 13.25 Hity satelity 13.40 Cud w ka-
mienicy czyli ballady Jana Jangi-Tomaszewskiego (dok.) 14.10 
W sportowym stylu (mag.) 14.35 Wielkie sprzątanie 14.50 
„...swego nie znacie...“ 15.00 Magazyn przechodnia 15.15 Zie-
lonym do góry 15.30 Przeboje lata z klasyką - Wolfgang Amade-
usz Mozart 16.00 Welcome to Kraków (rep.) 16.10 Duże dzieci 
17.00 Teleexpress 17.15 Kuchcikowo - gotowanie na ekranie 
17.35 Zwierzowiec 17.50 Czarne chmury (s.) 18.45 Hity sate-
lity 19.00 Pamiętaj o mnie 19.15 Dziewczynka z orzeszka (s. 
anim.) 19.30 Wiadomości 20.10 Dwie strony medalu (s.) 21.00 
Nie tylko Beskidy na lato (mag.) 21.25 Godzina „W” (dramat 
pol.) 22.40 Aga Zaryan - Umiera piękno 23.25 Tędy przeszła 
historia (dok.) 24.00 Panorama 0.15 Magazyn przechodnia 
(mag.) 0.30 Droga do EURO 2012 (mag.) 0.45 Ku... ku... ku-
kułcze jajo (dok.) 1.05 Pamiętaj o mnie 1.15 Dziewczynka z 
orzeszka (s. anim.) 1.30 Wiadomości.
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WTOREK 29 LIPCA  

� TVP 1 
5.55 Był taki dzień 29 lipca 6.00 Kawa czy her-
bata? 8.00 Wiadomości 8.15 Kwadrans po ósmej 
8.30 Świnka Peppa - Dobranoc 8.35 Sindbad - 
Przygoda na Wyspie Kości Słoniowej 9.00 Je-
dynkowe przedszkole 9.30 Strażak Sam 9.40 
Na wysokiej fali 10.10 Szkoła złamanych serc 
11.00 Szansa na życie (mag.) 11.15 Borem, la-
sem... 11.55 Był taki dzień 29 lipca 12.00 Wia-
domości 12.10 Agrobiznes 12.20 Plebania (s.) 
13.15 Siódme niebo - Sprawy serca 14.00 Klan 
(s.) 14.30 Serce za uśmiech 15.00 Wiadomości 
15.10 Na granicy cienia 17.00 Teleexpress 17.20 
Celownik 17.30 Przebojowa noc 17.35 Moda na 
sukces (s.) 18.30 Faceci do wzięcia - Pierwsze 
dziecko 19.00 Wieczorynka 19.30 Wiadomości 
20.20 Paparazzi (film kopr.) 21.55 Misja specjal-
na 22.30 Kamienie śmierci (s.) 23.20 Detektyw 
Foyle 1.00 Kojak (s.) 1.45 Był taki dzień 29 lipca 
1.54 Notacje - Barbara Wachowicz. 

� TVP 2 
5.45 W labiryncie 6.15 Smaczne go! Andrzej 
Grabowski 7.20 Z wyboru 7.45 Kacper 8.15 M 
jak miłość (s.) 9.05 Barwy szczęścia (s.) 10.00 
Egzamin z życia 10.50 Sąsiedzi - W roli agen-
ta (s.) 11.20 Córki McLeoda - Wpływ Księżyca 
12.10 Harry i Hendersonowie - Powrót brata 
12.40 Gdy Maurowie rządzili w Europie 13.40 
Dubidu (pr. muz.) 14.35 Statek miłości (s.) 15.35 
07 zgłoś się - Ślad rękawiczki 16.55 M.A.S.H. (s.) 
18.00 Program lokalny 18.30 Panorama 19.00 
Codzienna 2 m 3 19.35 Sopot Hit Festiwal 2008 
20.10 Dr House (s.) 21.00 Oficerowie (s.) 21.50 
Autobus (film USA) 0.00 Panorama 0.20 Spadek 
1.45 Biuro kryminalne 2.25 Z Dwójką bezpiecz-
niej. 

� TV KATOWICE 
6.00 Serwis info 7.45 Aktualności 7.50 Gramy 
dla was 8.00 Serwis info flesz 8.02 Gość po-
ranka 8.35 Korespondent TVP o poranku 8.45 
Schlesien Journal 9.16 Serwis ekonomiczny 
10.05 Serwis kulturalny 10.12 Gość poranka 
11.00 Biznes otwarcie dnia 12.05 Komentarz - 
kraj 13.07 Komentarz - świat 14.25 Serwis kul-
turalny 15.10 Raport z Polski 16.12 Rozmowa 
dnia 16.45 Aktualności 16.50 Relacje 17.00 TV 
Katowice poleca 17.10 TV Katowice zaprasza 
18.00 Aktualności 18.55 Wokół nas 19.10 Tro-
piciele 19.25 Bliżej natury 19.50 Kwiaty, ogrody 
20.00 Minęła 20-ta 21.05 Telekurier bliżej ciebie 
22.15 Ekonomia i rynek (mag.) 0.02 Chavez dro-
ga do zwycięstwa? 0.55 Minęła 20-ta. 

� POLSAT 
5.30 Wstawaj! Gramy! (pr. muz.) 6.15 Kocha-
nie, zmniejszyłem dzieciaki (s.) 7.30 Wielka 
wygrana (teleturniej) 8.25 Powrót Arabeli (s.) 
9.00 Słodkie zmartwienia 9.30 Czarodziejki (s.) 
10.30 Beverly Hills 90210 (s.) 11.30 Miłość z o.o. 
12.00 Gorące Hawaje 13.00 Dom nie do pozna-
nia 14.00 Miodowe lata - Leśne zacisze 14.45 
Świat według Bundych (s.) 15.50 Wydarzenia 
16.15 Interwencja (mag.) 16.30 Tylko miłość (s.) 
17.30 Daleko od noszy - Cień leśnej góry 18.00 
Miodowe lata - Biznes lunch 18.50 Wydarzenia 
19.30 Mamuśki (s.) 20.00 CSI: Kryminalne za-
gadki Nowego Jorku (s.) 21.00 Przypadkowy bo-
hater (film USA) 23.45 Nieustraszeni 0.45 Fala 
zbrodni - Głowa za milion 1.45 Ale kasa 2.45 Za-
kazana kamera 4.45 Nocne randki. 

� TVC 1 
5.59 Dzień dobry z TVC 8.30 Bob Budowni-
czy (s. anim.) 8.40 Z Hurvinkiem do lekarza (s. 
anim.) 8.50 Mateuszek (s. anim.) 9.00 Gra w zie-
lone (cykl dok.) 9.30 Szansa nie z tej ziemi (film 
czes.) 11.05 Dom pełen piosenek 12.00 Wia-
domości 12.30 Szczęście domowe 13.00 Wy-
spy zapomnianego spokoju 13.30 Bladoniebie-
ski świat (dok.) 13.55 Córki McLeoda (s.) 14.40 
Zwariowana dziewczyna (s.) 15.25 Simpsono-
wie (s. anim.) 15.50 Marcin Marzyciel (s.) 16.05 
Jack Holborn (s.) 16.30 Bob Budowniczy (s.) 
16.40 Z Hurvinkiem do lekarza (s. anim.) 16.50 
Mateuszek (s. anim.) 17.05 AZ-kwiz 17.30 Dom 
- to sztuka (mag.) 17.55 Prognoza pogody 17.57 
Minuta z przyrody 18.00 Wiadomości regional-
ne 18.25 Czarne owce (pr. publ.) 18.45 Wieczo-
rynka 18.55 Losowanie Szczęśliwej 10 19.00 
Wiadomości, wiadomości regionalne, prognoza 
pogody, sport 20.00 Taxi 20.30 Wszystko party 
(talk show) 21.15 Retro (mag.) 21.45 Małżeńskie 
etiudy w 20 lat później (cykl dok.) 23.20 Blues 
ze Starej Piekarni 0.00 Losowanie Szczęśliwej 
10 0.05 Reporterzy TVC 0.45 Podróż po... 1.10 
Tarcze królestwa czeskiego. 

� TVC 2 
6.10 Wiadomości TVS 6.30 Wiadomości regio-
nalne 7.50 Panorama 8.30 Kosmopolis (mag.) 

9.00 Dzień dobry z Moraw i Śląska 11.25 AZ-
-kwiz 12.00 Chłopaki w akcji (mag. kul.) 12.30 
Czarne owce 12.50 Bajka 13.25 Teraz prowa-
dzą dziadek z babcią 13.35 Lekcja śpiewu 14.20 
Książka do plecaka 14.25 Bajka 15.05 Mity i fak-
ty historii (cykl dok.) 16.00 Wyścigi ciągników 
2008 16.10 Moc sztuki: Caravaggio (cykl dok.) 
17.05 Odpryski czasu 17.20 Powrót do źródeł 
17.45 Profile 18.00 Telewizyjny klub niesłyszą-
cych (mag.) 18.30 Babel (mag.) 19.00 Wiado-
mości w języku migowym 19.05 George Gersh-
win: Amerykanin w Paryżu 19.25 Ćwiczmy z 
TVC 19.35 Simpsonowie (s. anim.) 20.00 Lipco-
wa uroczystość (film br.) 21.50 Kinobox (mag.) 
22.30 Wydarzenia, komentarze 23.05 Sport 
23.10 Klub dokumentalny: Zagłosujcie na mnie! 
0.05 Wieczór na temat: Kosowo 2.50 Habsbur-
gowie. 

� NOVA 
5.59 Śniadanie z TV Nova 8.30 Cud Juany (s.) 
9.30 Waga ciężka (film USA) 11.20 Julie Lescaut 
(s.) 13.15 Misja: Epidemia (s.) 14.10 Dziewczyny 
Gilmore'a (s.) 15.05 Zagubieni (s.) 16.00 Kobra 
11 (s.) 17.00 Popołudniowe wiadomości, sport, 
pogoda 17.20 Dwóch i pół (s.) 17.45 Redakcja (s.) 
18.40 Dr House (s.) 19.30 Wiadomości, sport, 
pogoda 20.00 Królowa jeziora (bajka) 21.55 Kry-
minalne zagadki Miami (s.) 22.50 Legenda pija-
nego mistrza (film hongkoń.) 0.45 Sprawy Da 
Vinciego (s.) 2.05 Talk show. 

� PRIMA 
6.30 Party z kucharzem 7.00 Tabaluga (s. anim.) 
7.30 Gwiezdna olimpiada Scooby'ego (s. anim.) 
8.00 Will & Grace (s.) 8.25 Malcolm w tarapa-
tach (s.) 8.50 Przyjaciele (s.) 9.15 Nieustraszony 
(s.) 10.15 Siódme niebo (s.) 11.05 Hercule Poirot 
(s.) 12.05 Diagnoza morderstwo (s.) 13.00 Po-
moc domowa (s.) 13.25 Hunter (s.) 14.25 Rene-
gat (s.) 15.15 Will & Grace (s.) 15.45 Jordan (s.) 
16.35 Komisarz Rex (s.) 17.40 Wiadomości re-
gionalne 17.45 Minuty regionu 18.05 5 kontra 
5 (kwiz show) 18.55 Wiadomości, sport 19.30 
Przyjaciele (s.) 19.55 Prognoza pogody 20.00 
Bardzo delikatne związki (s.) 21.10 Szczęśliwy 
przypadek (film niem.) 23.05 Specjaliści (s.) 
0.05 Hercule Poirot (s.) 1.05 Zadzwoń do jasno-
widza 2.50 Klinika (s.). 

ŚRODA 30 LIPCA  

� TVP 1 
5.55 Był taki dzień 30 lipca 6.00 Kawa czy her-
bata? 8.00 Wiadomości 8.15 Kwadrans po ósmej 
8.30 Świnka Peppa - Zawody sportowe 8.35 
Owocowe ludki - Magiczna lampa 9.05 Domi-
sie (dla dzieci) 9.35 Baranek Shaun - Pomocnik 
9.45 Na wysokiej fali 10.15 Szkoła złamanych 
serc 11.00 Kwadrans na kawę 11.20 Podróżnik 
- Wakacje w Dalmacji 11.55 Był taki dzień 30 
lipca 12.00 Wiadomości 12.10 Agrobiznes 12.20 
Plebania (s.) 13.15 Siódme niebo - Bez względu 
na Erica 14.00 Klan (s.) 14.30 Raj 15.00 Wiado-
mości 15.10 Łzy w deszczu (film bryt.) 17.00 Te-
leexpress 17.20 Celownik 17.30 Przebojowa noc 
17.35 Moda na sukces (s.) 18.25 Faceci do wzię-
cia - Ze śmiercią mu do twarzy 19.00 Wieczo-
rynka 19.30 Wiadomości 20.20 Deszcz na szczę-
ście (film USA) 21.55 Otchłań (film kopr.) 23.30 
Że warto 0.45 Komediantka 1.35 Serwis TV 
2.00 Misja specjalna (mag.) 2.25 Był taki dzień 
30 lipca 2.30 Notacje - Halina Kwiatkowska. 

� TVP 2 
6.20 Smaczne go! Krzysztof Skiba 7.20 Waka-
cyjne ulice kultury 7.40 Kacper - Cztery pogrze-
by i wesele 8.10 M jak miłość (s.) 9.05 Barwy 
szczęścia (s.) 10.05 Egzamin z życia 10.55 Są-
siedzi - Nowi sąsiedzi (s.) 11.25 Córki McLeoda 
- Wbrew zasadom 12.20 Harry i Hendersono-
wie - Odrodzenie George'a 12.45 Siły pierwot-
ne 13.40 Dubidu (pr. muz.) 14.35 Statek miłości 
(s.) 15.35 07 zgłoś się - Bilet do Frankfurtu 16.50 
M.A.S.H. A (s.) 18.00 Program lokalny 18.30 Pa-
norama 19.05 Codzienna 2 m 3 19.35 Sopot Hit 
Festiwal 2008 19.55 Beitar Jerozolima : Wisła 
Kraków - Liga Mistrzów 22.05 Odwieczny wróg 
(film USA) 23.40 Stop! Reportaż 0.00 Panora-
ma 0.20 Wyznania budowlańców 0.50 Poradnia 
małżeńska Trinny i Susanny 1.40 Wideoteka do-
rosłego człowieka. 

� TV KATOWICE 
6.00 Serwis info 7.45 Aktualności 7.50 Gramy 
dla was 8.00 Serwis info flesz 8.02 Gość po-
ranka 8.16 Przegląd prasy 8.35 Korespondent 
TVP o poranku 8.45 Zaolzie 10.02 Serwis eko-
nomiczny 10.05 Serwis kulturalny 10.12 Gość 
poranka 11.00 Biznes - otwarcie dnia 12.06 Ko-
mentarz - kraj 13.07 Komentarz - świat 15.10 
Raport z Polski 16.12 Rozmowa dnia 16.45 Ak-
tualności 16.50 Kronika miejska - Rybnik 17.00 
Raport z akcji (mag.) 18.00 Aktualności 18.55 

Ludzie i sprawy 19.25 Gotowi na estradę 20.00 
Minęła 20-ta 21.05 Telekurier bliżej ciebie 22.15 
Ekonomia i rynek (mag.) 0.01 Zdrowie na sprze-
daż 0.55 Minęła 20-ta 2.07 Ekonomia i rynek 
(mag.). 

� POLSAT 
5.30 Wstawaj! Gramy! (pr. muz.) 6.15 Kocha-
nie, zmniejszyłem dzieciaki (s.) 7.30 Wielka 
wygrana (teleturniej) 8.25 Powrót Arabeli (s.) 
9.00 Słodkie zmartwienia 9.30 Czarodziejki (s.) 
10.30 Beverly Hills 90210 (s.) 11.30 Miłość z o.o. 
12.00 Gorące Hawaje 13.00 Dom nie do pozna-
nia 14.00 Miodowe lata - Biznes lunch 14.45 
Świat według Bundych (s.) 15.50 Wydarzenia 
16.15 Interwencja (mag.) 16.30 Tylko miłość (s.) 
17.30 Daleko od noszy - Ranny ptaszek 18.00 
Miodowe lata - Telefon do dozorcy 18.50 Wyda-
rzenia 19.30 Mamuśki (s.) 20.00 Świat według 
Kiepskich (s.) 21.00 Już nadchodzi (film USA) 
23.10 Misiek Koterski Show 0.10 Fala zbrodni 
- Śmierć z importu 1.10 Ale kasa 2.10 Zakazana 
kamera 4.10 Nocne randki 5.00 Music Spot. 

� TVC 1 
5.59 Dzień dobry z TVC 8.30 Bob Budowni-
czy (s. anim.) 8.40 Z Hurvinkiem do lekarza 
(s. anim.) 8.50 Mateuszek (s. anim.) 9.00 Velké 
sedlo (s.) 9.50 Program muzyczny 10.20 Teatr 
TV 11.30 Zdradź mi, co jesz 12.00 Wiadomo-
ści 12.30 Szczęście domowe (mag.) 13.00 Wy-
spy zapomnianego spokoju 13.30 Bladoniebie-
ski świat (dok.) 13.55 Córki McLeoda (s.) 14.40 
Zwariowana dziewczyna (s.) 15.05 Lot 29 (s.) 
15.25 Simpsonowie (s. anim.) 15.50 Marcin Ma-
rzyciel (s.) 16.05 Jack Holborn (s.) 16.30 Bob Bu-
downiczy (s. anim.) 16.40 Z Hurvinkiem do le-
karza (s. anim.) 16.50 Mateuszek (s. anim.) 17.05 
AZ-kwiz 17.30 Pod pokrywką (mag.) 17.55 Pro-
gnoza pogody 17.57 Minuta z przyrody 18.00 
Wiadomości regionalne 18.25 Czarne owce 
(pr. publ.) 18.45 Wieczorynka 18.55 Losowanie 
Szczęśliwej Dziesiątki 19.00 Wiadomości, wia-
domości regionalne, prognoza pogody, sport 
19.55 Losowanie Sportki i Szansy 20.00 List 
do Ciebie – Powroty 20.55 Jaroslav Dietl (dok.) 
21.50 Na tropie (mag. krym.) 22.15 Królowie 
przeklęci (s.) 23.55 Losowanie Sportki i Szansy 
0.05 Musicblok (mag.) 0.35 Losowanie Szczęśli-
wej 10 0.40 Sabotaż (mag.) 1.10 Świat zwierząt 
1.30 Dom - to sztuka. 

� TVC 2 
6.10 Wiadomości TVS 6.30 Wiadomości regio-
nalne 7.50 Panorama 8.30 Babel (mag.) 9.00 
Dzień dobry z Moraw i Śląska 11.25 AZ-kwiz 
12.00 Dom - to sztuka (mag.) 12.30 Czarne owce 
(pr. publ.) 12.50 Reporterzy TVC 13.35 Niedź-
wiedzie niczego nie wiedzą (s.) 14.00 Wędrówki 
krainą 14.10 Marcin Marzyciel (s. anim.) 14.25 
Jack Holborn (s.) 14.55 Dana Medřická (dok.) 
15.50 Kinobox (mag.) 16.20 Pryzmat (mag.) 
16.40 Planeta Nauki 17.05 Alchemia istnienia 
17.30 Drzewa 18.00 Adres: Europa środkowa 
18.30 Zwierzenia plastyków (cykl dok.) 19.00 
Wiadomości w języku migowym 19.05 Muzyka 
klasyczna 19.25 Ćwiczmy z TVC 19.35 Simpso-
nowie (s. anim.) 20.00 Ten nasz czeski charak-
ter 20.30 Filmowy klub: Pozdrowienia z punktu 
zerowego (film USA) 22.00 Film o filmie „Bato-
ry” 22.30 Wydarzenia, komentarze 23.05 Sport 
23.10 Q (mag.) 23.40 Nocny klub filmowy: Kra-
ina serca (film br.-USA) 1.05 Zagłosujcie na 
mnie! (dok.). 

� NOVA 
5.59 Śniadanie z TV Nova 8.30 Cud Juany (s.) 
9.30 Pokój morderstw (film br.) 11.15 Julie Le-
scaut (s.) 13.05 Lea Parker (s.) 14.10 Dziewczy-
ny Gilmore'a (s.) 15.05 Zagubieni (s.) 16.00 Ko-
bra 11 (s.) 17.00 Popołudniowe wiadomości, 
sport, pogoda 17.20 Dwóch i pół (s.) 17.45 Re-
dakcja (s.) 18.40 Dr House (s.) 19.30 Wiadomo-
ści, sport, pogoda 20.00 Bez śladu (s.) 20.55 Do-
wody zbrodni (s.) 21.50 Gliniarze z peryferii (s.) 
22.35 4400 (s.) 23.30 Krwiożercze szczęki (film 
USA) 1.35 Lucie Bílá. 

� PRIMA 
6.30 Party z kucharzem 7.00 Tabaluga (s. anim.) 
7.30 Gwiezdna olimpiada Scooby'ego (s. anim.) 
8.00 Will & Grace (s.) 8.25 Malcolm w tarapa-
tach (s.) 8.50 Przyjaciele (s.) 9.15 Nieustraszony 
(s.) 10.15 Siódme niebo (s.) 11.05 Hercule Poirot 
(s.) 12.05 Diagnoza morderstwo (s.) 13.00 Po-
moc domowa (s.) 13.25 Hunter (s.) 14.25 Rene-
gat (s.) 15.20 Will & Grace (s.) 15.45 Jordan (s.) 
16.40 Komisarz Rex (s.) 17.40 Wiadomości re-
gionalne 17.45 Minuty regionu 18.05 5 kontra 
5 (kwiz show) 18.55 Wiadomości, sport 19.30 
Przyjaciele (s.) 19.55 Prognoza pogody 20.00 
Zgadnij, kim jestem! 21.10 Top Star magazyn 
22.20 Zabójcze umysły (s.) 23.15 Psych (s.) 0.10 
Hercule Poirot (s.) 1.05 Zadzwoń do jasnowidza 
2.50 Klinika (s.). 



Przy wsparciu finansowym Ministerstwa Kultury RC wydaje Kongres Polaków w RC w wydawnictwie POL–PRESS, s.r.o. � Adres redakcji: Redakcja „Głos Ludu“, ul. Komeńskiego 4, Czeski Cieszyn 737 01 � Redaktor naczelny 
Beata Schönwald,  schonwaldova@glosludu.cz � Zastępca redaktora naczelnego Jacek Sikora, sikoraj@glosludu.cz � Redaktorzy terenowi � chlupova@glosludu.cz � przyczko@glosludu.cz � radlowska@glosludu.cz �
sikorova@glosludu.cz � Redaktor sportowy bittmar@glosludu.cz � Telefony: sekretariat/centrala 558 731 766, fax: 558 740 044, e–mail: info@glosludu.cz � www.glosludu.cz � Pismo wychodzi we wtorki, czwartki i soboty
� Dostawę prenumeratorom prowadzi spółka Mediaservis s.r.o., Zákaznické centrum, Kounicova 2b, 659 51 Brno � Zamówienia – tel.: 541 233 232, fax: 541 616 160, e–mail: zakaznickecentrum@mediaservis.cz �

Reklamacje – tel.: 800 800 890 � Kolportaż: SmD, s.r.o., Mediaprint & Kapa Pressegrosso, s.r.o. � Druk: Druk: Ringier Print CZ, a.s. Ostrawa � Materiałów niezamówionych redakcja nie zwraca. Zastrzega sobie również prawo ich redagowania 
i skracania � Numer ewidencyjny Ministerstwa Kultury RC: MK ČR E 588, nr Indeksu 42501, ISSN 1212–4222.

GŁOSŁOSLudu

informator
WTOREK 29 LIPCA 2008

7

GŁOSŁOSLudu

CO W KINACH
KARWINA – Centrum: Kung fu 
panda (29, 30, godz. 17.45, 20.00); 
HAWIERZÓW – Centrum: Kung fu 
panda (29, 30, godz. 15.30, 17.45); 
Śmierć on-line (29, 30, godz. 20.00); 
JABŁONKÓW: Opowieści z Narnii 
– Książę Kaspian (29, godz. 17.00, 
19.30); CIESZYN – Piast: Wall.e (29, 
30, godz. 15.00, 17.00, 19.00); Dwa 
dni w Paryżu (29, 30, godz. 20.45).

CO NA ANTENIE
POLSKIE WIADOMOŚCI: TVC 1, 
piątek, wiadomości regionalne od 
godz. 18.00; TVC 2, sobota od godz. 
7.00. 
POLSKIE AUDYCJE: Ostrawa 107,3 
MHz i Trzyniec 105,3 MHz, po-pt: 
godz. 19.00; nie: godz. 18.30.

CO W TERENIE
PTTS „BŚ” – informuje, że odjazd 
2. 8. na wycieczkę Wielka Fatra – 
góra Zvolen jest o godz. 5.20 z Kar-
winy, o godz. 5.40 z Cz. Cieszyna, 
o godz. 5.50 z Trzyńca – dworca ko-
lejowego. Następne przystanki: Wę-
drynia, Bystrzyca, Gródek, Nawsie, 
Jabłonków, Mosty k. Jabłonkowa w 
odstępach 5 minutowych. Są jesz-
cze wolne miejsca. Zainteresowa-
ni mogą się zgłaszać wyłącznie te-
lefonicznie pod nr. 732 175 618, 
596 311 685.
UWAGA CHÓRZYŚCI CHNP i 
ECHA! – Planowany występ w Ży-
wocicach dnia 2. 8.  został nie z na-
szej winy odwołany.
KARWINA RAJ – Klub Seniora MK 
PZKO zaprasza członków na spo-
tkanie 29. 7. o godz. 15.30.

CO ZA OLZĄ
MUZEUM ŚLĄSKA CIESZYŃSKIE-
GO, Regera 6, Cieszyn: do 30. 9. 

wystawa „Po-
dróże bliskie i 
dalekie” w Gale-
rii Wystaw Cza-
sowych.
� Piwnica Mu-

zealna: do 31. 8. wystawa rysunków 
Edyty Cieślik-Moczek „Obiekty ry-
sunkowe”.
KSIĄŻNICA CIESZYŃSKA, Men-
nicza 46, Cieszyn: do 4. 10. wysta-
wa pt. „…ta czcionka, ta oprawy mi-
strzowska robota! – Sztuka książki”. 
Czynna: wt-pt: 8-18, so: 9-15.
WIEŻA PIASTOWSKA I ROTUN-
DA św. Mikołaja: czynne codzien-
nie 9-16. 

WYSTAWY
KONGRES POLAKÓW W RC, ul. 
Komeńskiego 4, Cz. Cieszyn: do 
15. 8. wystawa twórczości mgr Bar-
bary Tomanek „Enkaustyka”, czyn-
na po-pt: 9-15.
GALERIA POD WIEŻĄ w Karwi-
nie, rynek Masaryka 1: do 30. 7. 
wystawa pt. „Rzeźby i plakiety” Ur-
szuli Górnickiej-Hermy. Czynna po-
-pt: 8-18, so: 8-12.
GALERIA KROPKA, ul. Bezru-
ča 28, Cz. Cieszyn: do 9. 8. wysta-
wa malarska Jiřiny Lockerovej „Ta-
jemné promlouvání”. Czynna po-pt: 
11-15.
BIBLIOTEKA MIEJSKA CZ. CIE-
SZYN SIBICA, Minigaleria Na Pło-
cie: do 31. 8. wystawa Haliny Sikory 
pt. „Fotografie” oraz Veroniki Fran-

kovej pt. „Batika”. Czynna w godz. 
otwarcia biblioteki.
MUZEUM ZIEMI CIESZYŃSKIEJ, 
SALA WYSTAW w Cz. Cieszynie, 
Praska 14/3: stała ekspozycja „Ob-
razki z przeszłości Śląska Cieszyń-
skiego” oraz do 31. 12. „Miasto Cz. 
Cieszyn”. Czynne wt-pt: 9-17, so: 
9-13, nie: 13-17.
� MUZEUM ZIEMI CIESZYŃ-
SKIEJ w Hawierzowie, Dělnická 
14: do 31. 8. wystawa „Rzeźbiarze”. 
Czynna: wt-pt: 9-12, so: 9-13, nie:
13-17.
� MUZEUM ZIEMI CIESZYŃ-
SKIEJ w Karwinie, rynek Masary-
ka 10: do 11. 1. wystawa „Muzeum 
o muzeum” oraz do 31. 8. „Czarno-
biały świat”. Czynne wt-pt: 9-17, so: 
9-13, nie: 13-17.
� MUZEUM TECHNIKI w Pie-
twałdzie, K muzeu 89: do 31. 10. 
wystawa „Kura albo jajko?”; stałe 
ekspozycje „Tradycje górnictwa w 
Cieszyńskiem” oraz „Czarodziejski 
świat tramwajów”. Czynne wt-pt: 
9-17, so: 9-13, nie: 13-17.
� SALA WYSTAW w Jabłonko-
wie, rynek Mariański 14: do 22. 8. 
wystawa „Cieszyńskie srebrne klej-
noty”; wystawa stała „Z przeszłości 
Jabłonkowa i okolicy”. Czynna wt-
-pt: 9-17, so: 9-13, nie: 13-17.
� SALA WYSTAW w Orłowej, 
Dom Dzieci i Młodzieży, Masary-
kova třída 958: wystawa stała „Or-
łowa – przeszłość i teraźniejszość”; 
do 28. 9. wystawa „Autografy cze-
skich i światowych osobistości ze 
zbioru Jerzego Hanibala”. Czynne 
wt-pt: 9-17, so: 9-13, nie: 13-17.
ARCHEOPARK w Kocobędzu: wt-
-nie: 9-17.
 PAŃSTWOWE ARCHIWUM PO-
WIATOWE w Karwinie, sala wy-
staw: „Wpłynęło na wszystko”.  
Otwarte: po, śr: 8-14, wt, czw, pt: 
8-17.

Płaskie dachy z papy termozgrzewalnej, 
długoletnie gwarancje. 

Firma „NEW SYSTEM DACH”, Cieszyn, 
ul. Brożka 13/1, tel.: +48 0601 532 
642, + 48 33 8525 608.
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WSPOMNIENIA

W rubryce tej publikujemy materiały nadesłane przez czytelników, 
wyrażające ich opinie, poglądy i przekonania. Redakcja zastrzega 
sobie prawo do dokonania skrótów.

HH    Y D E    PA  R  KY D E    PA  R  K

Na ostatnim Zgromadzeniu Ogól-
nym Kongresu Polaków jeden z go-
ści – hetman Tošenovský – powie-
dział na zakończenie: „Jest dla mnie 
wielkim problemem mówienie o Po-
lakach jako o mniejszości, ja na-
prawdę z trudnością rozróżniam, 
kto tutaj jest Czechem, a kto Pola-
kiem”. 

Podam tylko dwa przykłady, dla-
czego nie jesteśmy postrzegani ja-
ko Polacy. W spisie telefonicznym 
przybyło tylko kilku Stanisławów 
czy Władysławów, lub nazwisk nie-
przekręconych na czeskie. A koszta 
są niewielkie: tylko znaczek i koper-
ta, wypełnienie kuponu i wysyłka. 
Wciąż (jak za czasów komuny) czy-
tamy na dzwonkach u drzwi – Jo-
sef, Pavel. Na dwóch wizytówkach 
na drzwiach przeczytałem Stan za-
miast Stanisław – i to u jednego z 
szefów komisji rewizyjnej poważ-
nej organizacji. Widocznie się boi, 
by sąsiedzi się nie dowiedzieli, iż on 
taki gagatek, bo Polak. Ten strach 
tkwi w nas, tym większy, im ktoś był 
większym partyjniakiem. Może ta-
ka osoba liczy na zmianę systemu 
i wprowadzenie czeskiego jako je-
dynego języka urzędowego, czego 
chce KSČM. 

Drugi przykład mrozi krew w ży-
łach. Jest taki program produkowa-
ny za pieniądze unijne, a nadawa-
ny przez TVC Ostrawa w pierwszym 
programie, w porze najniższej oglą-
dalności – to jest w niedzielę o go-
dzinie 5.35 (czego nawet „Głos Lu-
du” nie uważa za stosowne zamie-
ścić w drukowanym przez siebie 
programie). Jest to program pod 
tytułem „Znamy się” realizowany 
przez radnego Trzyńca Šiškę, no-
tabene głosującego zawsze przeciw 
polskiej mniejszości, i redaktor Ho-
leksovą. Po zobaczeniu tylko kilku 
programów widz jest już ustawio-
ny. Jak jesteś w Polsce, to mówią po 
polsku i jest to tłumaczone, ale jak 
tylko przekroczysz granicę, to tylko 
masz mówić po czesku i basta. 

1 czerwca – wizyta w Mostach k. 
Jabłonkowa i wywiad z wicewójtem, 
oczywiście po czesku. Ten sam wice 
mówi przy okazji Balu Gorolskigo o 
jego powstaniu – oczywiście po cze-
sku. Dlaczego używa jednak nazwy 
„bal”, a nie „ples”, jak już chce być 
tak czeski? 8. 6. – program o Trzyń-
cu. Tu nie znaleziono śladu polsko-
ści ani też innej mniejszości, cho-
ciaż przy napisach końcowych na 
prawej stronie ekranu widoczny jest 
Orzeł Biały. 

Program z 11 maja był jednak 
„ukoronowaniem wszystkiego”. 
Po reportażu z Lubowni w Polsce, 
gdzie red. Holeksová robiła wywiad 
ze strażakami i był on tłumaczony z 
polskiego na czeski, powrócono do 
partnerskiej wioski na Zaolziu. Nie 
będę nazywał wioski po imieniu, bo 
inaczej jest wszystko w porządku. 
Są polskie napisy i tablice wjazdo-
we. Pan radny Šiška oznajmił, że 
PZKO to tajemnicza organizacja, 
działa w tej gminie 60 lat i oddał 
głos jej prezesowi. A ten po czesku 
opowiadał, jak to powstała organi-
zacja. I nie wspomniał nawet, że 
obecnie ma jeszcze 592 członków. 
W trakcie jego ględzenia, bo tylko 
tak to można nazwać, a trwało 190 
sekund, pokazano kilka razy jakąś 
imprezę. Ale tylko „półkowanie” na 
niej. Widz dostał sugestię, że tam 
tylko się pije, i potwierdziło się, że 
to naprawdę tajemnicza organiza-
cja, bo jej szef ani w ząb nie umie 
mówić po polsku. 

Potwierdziło się jeszcze raz, jak 
ciężkie jest nakazowe brzemię ko-
muny – „po czesku i nigdy inaczej”. 
Staruszkowie z czasów komuny, 
obudźcie się już! Niektórzy młodzi 
już to zrobili. Zmieńcie swoje wi-
zytówki na drzwiach, dzwonkach i 
nie trzęście portkami, kiedy ktoś do 
Was się odezwie po czesku. Może 
to też taki sam kombatant, jak Wy, 
i pod koniec rozmowy stwierdzicie, 
że chodziliście do tej samej polskiej 
podstawówki. Jan Bałwan

Rodacy, ocknijcie się!

Ogłoszenia do „Głosu Ludu“ 
przyjmowane są 

w dni powszednie:
� W redakcji „Głosu Ludu“ 
przy ul. Komeńskiego 4, Czeski 
Cieszyn w godz. 8.30-15.30
e-mail: ogloszenia@glosludu.cz

� W biurze firmy AD SERVIS, 
ul. Strzelnicza 18, Cz. Cieszyn 
w godz. 8.00-16.00 

� W odd. Literatury Polskiej 
Biblioteki w Karwinie Frysztacie 
(przy rynku) w godz. otwarcia.

ŻYCZENIA
100 lat w dniu urodzin
zdrowia, radości życia
i abyś zawsze robił to, co lubisz
i co jest radością i wsparciem dla innych.

Dnia 30 lipca obchodzi zacny jubi-
leusz 80-lecia urodzin

pan ALFRED SZYMURDA

z Trzyńca Końskiej. Z tej okazji naj-
serdeczniejsze życzenia przesyłają 
żona i córki z rodzinami. GL-429

Nie umarli, o których pamięć trwa.

Dnia 28 lipca minęła 3. rocznica 
śmierci

śp. ELŻBIETY OCISK

zaś 30 lipca obchodziłaby swe 75. 
urodziny. Z wdzięcznością i sza-
cunkiem wspominają najbliżsi. 
 RK-154

Kto znał, niechaj wspomni…

Dnia 30. 7. 2008 obchodziłby swoje 
27. urodziny nasz Kochany

śp. MAREK POLAK

Z miłością w sercach wspominają 
i o modlitwę proszą rodzice, siostra 
Irka z rodziną. GL-447

Dnia 30. 7. 2008 obchodziłby 100. 
rocznicę urodzin nasz Kochany Oj-
ciec, Dziadek i Pradziadek

śp. RUDOLF WAŁOSZEK
z Orłowej Lutyni, zaś 20. 11. 
2008 upłynie 9 lat od Jego śmier-
ci. Z wdzięcznością i szacunkiem 
wspominają najbliżsi. RK-151

NEKROLOGI
Gdyby wziąść miłość wyśnióną – 
przed przemijanim w sekrecie,
jak nić piekuśnie sprzędzióną
snuć ją złociście po świecie
z kłębuszka wiecznego słóńca
przez ludzki serca pragnące – 
tak – bez początku, bez kóńca…

Aniela Kupiec

W głębokim żalu pogrążeni za-
wiadamiamy, iż 26. 7. 2008 nagle 
zmarła nasza Kochana Siostra, 
Szwagierka, Ciocia i Kuzynka

śp. HALINA WOJNAR

z Żukowa Dolnego. Pogrzeb Dro-
giej Zmarłej odbędzie się w czwartek 31 lipca 
2008 o godz. 15.00 z kościoła ewangelickiego Na 
Niwach w Cz. Cieszynie na cmentarz w Żukowie 
Dolnym. Zasmucona rodzina.  GL-451

CZESKI CIESZYN (ep) – Dzieło za-
olziańskiego artysty Franciszka 
Świdra – sgraffito „Praca i nauka”, 
znajdujące się na budynku pol-
skiej podstawówki przy 
ul. Havlíčka – po 10 la-
tach doczeka się kolej-
nej odnowy. – Graffiti 
było restaurowane ostat-
nio przed 10 laty, ale nie 
wszystkie części były wte-
dy odnowione, od tego 
czasu trochę podniszcza-
ło – poinformował wi-
ceburmistrz Czeskiego 
Cieszyna Stanisław Fol-
warczny. Finansowane 
przez miasto prace roz-
poczną się 2 sierpnia i 
trwać będą 2 miesiące. 
Kiedy poprzednio zajmo-
wano się odnową sgraf-
fita, zamalowano lub po-
kryto tynkiem sygnaturę, 
która znajdowała się w 
dolnym rogu. Jak twier-
dzi S. Folwarczny, poja-

wiła się inicjatywa zrekonstruowa-
nia sygnatury, jednak jak do tej pory 
nie udało się znaleźć wzoru sgraffi-
to, na którym widniałby ten podpis.

Miasto odrestauruje Świdra
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Dwie drużyny z naszego terenu 
włączyły się w weekend w rozgryw-
ki Pucharu CMZF. Światła reflekto-
rów skierowane były na Orłową, 
gdzie przyszykowane było atrakcyj-
ne derby pomiędzy dywizyjną Sla-
vią a drugoligowym MFK Karwina. 
W Hawierzowie z kolei doszło do 
pojedynku miejscowego dywizyj-
nego FK z drugoligowymi Witko-
wicami. Obie konfrontacje zakoń-
czyły się zgodnie z oczekiwaniami 
– awansem faworytów do II rundy. 
Karwina pokonała Orłową 1:0, zaś 
FC Witkowice rozstrzelały Indian 
5:0. II runda Pucharu CMZF zapla-
nowana jest na 3 września, kiedy to 
do akcji przystąpią także pierwszo-
ligowe drużyny. Banik Ostrawa za-
prezentuje się na boisku dywizyjne-
go Brumowa, drugoligowy Trzyniec 
zmierzy się u siebie z pierwszoligo-
wą Sigmą Ołomuniec, a Karwina 
zagra na wyjeździe z Hluczynem.

ORŁOWA
KARWINA

0:1
(0:0)

Bramka: 59. Jursa. Orłowa: Szarow-
ski – F. Kadlčák, Prčík, Drozd, Hüb-
ner – Kušnír (82. A. Věčorek), So-
chora – Förster (65. Stračánek), Širo-
ký (61. Kopel), Z. Kadlčák – Bajzath. 

Karwina: Blaha – Hoffmann, Bury-
án, Gill, Vávra (56. Miko) – Ficek 
(81. Reichl), Dittrich, Jursa, Knötig 
– Opic, Sourada (92. Mašlej).

Derby zapowiadało się bardzo 

atrakcyjnie, oczekiwania były jed-
nak wyższe od poziomu meczu. 
Orłowianie prawie przez 70 minut 
utrzymywali z drugoligowcem wy-
równaną walkę, pod względem tak-

tycznym wcale nie ustępując fawo-
rytowi. Do Karwiny należała tylko 
końcówka pierwszej i drugiej po-
łowy, kiedy to podopieczni trenera 
Leoša Kalvody mocniej przycisnę-
li gospodarzy do defensywy. Zwy-
cięski gol Karwiny padł tymcza-
sem w czasie, kiedy lekką przewa-
gę mieli gospodarze. Płaską centrę 
Ficka spożytkował Jursa (najlepszy 
piłkarz na boisku), nie dając więk-
szych szans bramkarzowi Szarow-
skiemu. Podopieczni trenera Mi-
roslava Čopjaka w drugiej połowie 
wypracowali sobie kilka dobrych 
sytuacji podbramkowych. Najwięk-
szą zmarnował w 71. minucie Prčík, 
piłka po jego strzale z rzutu rożne-
go zatrzymała się na poprzeczce 
bramki strzeżonej przez Blahę. Kar-
winiacy także strzelali przeważnie 
niecelnie, dobrych okazji na pod-
wyższenie rezultatu nie wykorzy-
stali m.in. Opic z Souradą.

HAWIERZÓW
WITKOWICE

0:5
(0:4)

Bramki: Diviš 4, Mikulenka. Hawie-
rzów: Eliáš – Valový (24. Orlický), 
Škoda, Adam, Hančin – Lakatos, Gi-
ňa (70. Przywara), Kisel, Holý – Pu-
nčochář, Starý.

Indianie przegrali z kretesem, ale 
warto podkreślić, że drugoligowe 
Witkowice potraktowały ten mecz 
bardzo poważnie. Różnica dwóch 
klas widoczna była od pierwszych 
minut spotkania. Już w 2. minucie 
obrońcy nie upilnowali przy stałym 
fragmencie gry Diviša i było 0:1. 
W trzy minuty później ten sam za-
wodnik wykorzystał długą piłkę za 
obronę, przesprintował wszystkich, 
włącznie z sędzią liniowym, pod-
wyższając w sytuacji sam na sam 
z Eliášem na 0:2 dla faworyta. W 
20. minucie Mikulenka poprawił na 
0:3 i mecz pucharowy przerodził się 
w obustronny trening. Indianie nie 
dostosowali się do wskazówek tre-
nera Jaroslava Netolički, naiwnie 
rzucając wszystkie siły do ataku. 
Zamiast bramek kontaktowych go-
spodarze po raz czwarty i piąty wy-
ławiali piłkę ze swojej siatki. Jesz-
cze do przerwy Diviš skompletował 
hattrick, a na 0:5 poprawił witko-
wicki snajper po zmianie stron. W 
barwach przyjezdnych bardzo do-
bry mecz zaliczyła nowa akwizycja 
FC Witkowic, doświadczony Tomáš 
Kuchař (m.in. Slavia Praga). Zagrał 
w obronie, rozgrywał też większość 
stałych fragmentów gry.  
 JANUSZ BITTMAR
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I RUNDA PIŁKARSKIEGO PUCHARU CMZF: AWANS KARWINY, HAWIERZÓW ZA BURTĄ

Faworyta z niemocy wyprowadził Jursa

Martin Žerava z UFO Racing Team Nachód został w Piotrowi-
cach zwycięzcą najbardziej prestiżowej kategorii Open podczas 
niedzielnych międzynarodowych mistrzostw RC w motocros-
sie. Motocrossowe zawody „Profi Auto Iveco Cup 2008” zwabiły 
do Kotliny Piotrowickiej przeszło 120 uczestników z RC, Polski, 
Słowacji, Austrii i Portugalii. W tym roku chodziło już o czwar-
ty przystanek mistrzostw RC, wcześniej zawodnicy rywalizowa-
li w czerwcu na torze w Szumperku.

W Piotrowicach ścigano się w trzech kategoriach: Open, MX2 
(do 125 ccm) i klasie weteranów. Martin Žerava w klasie Open 
nie miał sobie równych, wygrywając obie rundy. Po zwycięstwie 
w Piotrowicach zawodnik ten traci do prowadzącego w klasyfi-
kacji generalnej mistrzostw RC Jiřego Čepeláka zaledwie cztery 
punkty. W klasie MX2 triumfował David Čadek z Motocrosso-
wego Klubu Strakonice, który najlepiej spośród wszystkich upo-
rał się z drugim przejazdem. Pecha miał Słowak Martin Kohút z 
LR Cosmetic Ostrawa, który doznał upadku podczas kluczowego 
drugiego przejazdu i nie utrzymał w ten sposób prowadzenia. Za-
cięta była też rywalizacja w kategorii weteranów, w której linię 
mety najszybciej przeciął Roman Heinrich z klubu MCF TM Ra-
cing Sluszowice. W trakcie zmagań weteranów groźnego upadku 
doznał Bronislav Krč na Hondzie. Zawodnika teamu Světnický 
Motorsport przewieziono karetką do szpitala w Karwinie.  (jb)

OSTRAWA
PUCHOW

3:0
(1:0)

Bramki: 34. Korený samob., 47. Stři-
havka, 69. Svěrkoš. Ostrawa: Vašek 
– Ricka, Neuwirth, Bolf (77. Pavlík), 
Tchuř (77. Tomašák) – Rajtoral, Lu-
keš (77. Otepka), Marek (77. Metel-
ka), Lička (73. Mičola) – Svěrkoš 
(73. Markovič), Střihavka (65. Ze-
her). 

W sprawdzianie generalnym 
przed startem I ligi piłkarskiej gra-
cze Banika Ostrawa pokonali na 
Bazalach słowacki Matador Pu-
chów 3:0. Trener Banika Karel Ve-
čeřa wystawił piłkarzy, którzy naj-
prawdopodobniej pojawią się też 
w podstawowym składzie na sobot-
nim meczu z Kladnem w ramach 1. 
kolejki I ligi (19.00). Siedemnaście 

minut zaliczył też serbski napast-
nik Miroslav Marjanovic, który w 
ostatniej chwili przebił się do kadry 
„A“ Banika Ostrawa. W pojedynku 
z Puchowem ostrawianie prowadzi-
li po samobóju Korenego, w 47. mi-
nucie na 2:0 podwyższył Střihavka 
z podania Svěrkoša. Król strzelców 
minionego sezonu – Václav Svěrkoš 
– poprawił w 69. minucie po dogra-
niu od Zehera na 3:0.

TRZYNIEC
OŁOMUNIEC 0:0

Trzyniec: Lipčák – Lisický, Chle-
bek, Hupka, Martinčík – Malíř (46. 
Kopecký), Grim (81. Zítka), Šalamo-
un, Joukl (62. Ceplák) – Veselý (72. 
Matěj), Maceček (67. Szmek).

Pozytywny sygnał dali kibicom 
przed startem drugoligowego se-

zonu piłkarze Fotbalu Trzyniec 
– remisując bezbramkowo u sie-
bie w sparingu z pierwszoligową 
Sigmą Ołomuniec. Dla obu zespo-
łów był to ostatni test przed week-
endowym ostrym startem sezonu. 
Trener Trzyńca Miroslav Kouřil 
oszczędzał napastnika Martina 
Doubka, w polu zabrakło też po-
mocnika Ďuricy. W towarzyskim 
spotkaniu dominowały defensy-
wy, okazji podbramkowych by-
ło jak na lekarstwo. W podobnym 
ustawieniu Trzyniec powinien za-
grać też w najbliższą sobotę, w 1. 
kolejce nowego sezonu, kiedy to 
na stadionie im. Rudolfa Łabaja 
podejmie Zenit Časlav (10.15). Na 
Sigmę Ołomuniec trzyńczanie tra-
fią w tym roku jeszcze raz – na po-
czątku września w 2. rundzie Pu-
charu CMZF. (jb)

MOTOCROSSOWE MISTRZOSTWA RC W PIOTROWICACH

Najszybsza Honda Martina Žeravy

Udane sprawdziany generalne

Ondřej Ficek (z lewej) wzmocnił Karwinę z Banika Ostrawa.

Karel Maceček (z prawej) w pojedynku z kapitanem Sigmy Darko Šuška-
včevičem.
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Bieg na 
Kozubową
148 zawodników z RC, Polski i Sło-
wacji rywalizowało w niedzielę w 
9. edycji Biegu na Kozubową. Zawo-
dy organizowane przez TJ Łomna 
Dolna wchodzą w skład serii Sau-
cony Puchar RC w biegu pod górkę. 
Biegacze wystartowali w 11 katego-
riach, od juniorów po kategorie wie-
kowe ponad 70 lat.
Kobiety A: 1. M. Dostálová (AK Kro-
mierzyż) 32:48, 2. H. Haroková (AC 
Hawierzów) 33:51, 3. Z. Weissová 
(Zubrzi) 36:53.
Mężczyźni A: 1. T. Bláha (AK Kro-
mierzyż) 24:43, 2. M. Vítek (Ujście 
n. Orlicą) 25:29, 3. K. Šesták (X-AIR 
Ostrawa) 25:53,... 5. J. Sikora (Ros-
signol Racing Team), 13. A. Zogata 
(Łomna Dolna).
Mężczyźni B: 1. J. Jurčík (Czadca) 
26:32, 2. V. Vrana (Skalite) 26:44, 3. 
R. Petráš (N. Kotouč) 26:51,... 8. W. 
Martynek (SKI Mosty) 29:06, 9. R. 
Słowioczek (Jabłonków) 29:58.  (jb)Na torze w Piotrowicach.


